
Об утверждении Плана по управлению пастбищами и их использованию по 
Житикаринскому району на 2025-2029 годы

Решение маслихата Житикаринского района Костанайской области от 10 декабря 2024 
года № 233
      В соответствии с подпунктом 13) пункта 1  Закона Республики Казахстан "статьи 6
О местном государственном управлении и самоуправлении в Республики Казахстан", 

 Закона Республики Казахстан "О пастбищах" Житикаринский районный статьей 8
маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить прилагаемый  по управлению пастбищами и их использованию План
по Житикаринскому району на 2025-2029 годы.
      2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года и подлежит 
официальному опубликованию.
      Председатель Житикаринского районного маслихата Н. Уразалинов

 Утверждено
 решением маслихата
 от 10 декабря 2024 года
 № 233

План по управлению пастбищами и их использованию по Житикаринскому району на 2025-
2029 годы

      1. Схема (карта) расположения пастбищ на территории Житикаринского района в 
разрезе категорий земель, собственников земельных участков и землепользователей на 
основании правоустанавливающих документов;
      2. Карта с обозначением внешних и внутренних границ и площадей пастбищ, в том 
числе сезонных, объектов пастбищной инфраструктуры;
      3. Приемлемые схемы пастбищеоборотов;
      4. Схема доступа пастбищепользователей к водоисточникам (озерам, рекам, прудам,
копаням, оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным 
колодцам), составленную согласно норме потребления воды;
      5. Схема перераспределения пастбищ для размещения поголовья 
сельскохозяйственных животных физических и (или) юридических лиц, у которых 
отсутствуют пастбища, и перемещения его на предоставляемые пастбища;
      6. Схема размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных 
пастбищах физических и (или) юридических лиц, не обеспеченных пастбищами, 
расположенными при селе, сельском округе;



      7. Календарный график по использованию пастбищ, устанавливающий сезонные 
маршруты выпаса и передвижения сельскохозяйственных животных;
      8. Распределение пастбищ по категориям земель Житикаринского района;
      9. Распределение пастбищ населенного пункта;
      10. Сведения о собственниках и землепользователях на основании 
правоустанавливающих и идентификационных документов на земельный участок;
      11. Распределение пастбищ;
      12. Требуемые дополнительные пастбища;
      13. Сведения об объектах пастбищной инфраструктуры и о сервитутах для прогона 
сельскохозяйственных животных;
      14. Сведения геоботанического обследования пастбищ.
      Схема (карта) расположения пастбищ на территории Житикаринского района в 
разрезе категорий земель, собственников земельных участков и землепользователей на 
основании правоустанавливающих документов
     



      Список землепользователей земельных участков, прилагаемый к схеме (карте) 
расположения пастбищ Житикаринского района

№ Фамилия, имя, отчество (наименование) 
землепользователей

1 Крестьянское хозяйство "BAS" Аманбаев Болат 
Амандыкулы

2 Кашакпаев Кайрат Жусупович

3 Лопатина Вера Николаевна

4 Муканова Умсынай Габдулиновна

5 Юрасов Александр Иванович

6 Кубжасаров Касымкан Канапиевич

7 Баекенов Алмаз Сагимбаевич

8 Рахимов Алек Хасанович

9 Тапаев Бахыт Алиаскарович



10 Агатаев Асылхан Рамазанович

11 Алашбаева Венера Зарлыковна

12 Агатаев Аблайхан Рамазанович

13 Крестьянское хозяйство "AGROSTAR" Алашбаев 
Даниял Насырович

14 Нурова Асия Калиевна

15 Агатаев Батырхан Рамазанович

16 Агатаев Кайырхан Рамазанович

17 Агатаев Ауесхан Рамазанович

18 Рахимов Ислам Алекович

19 Ткенов Айтуар Абдыхадырович

20 Тайгульдинов Байдаулет Базылханович

21 Бабанин Владимир Сергеевич

22 Жаркинбаева Гульнара Какимовна

23 Айткужинова Даяна Серикжановна

24 Жундубаев Азамат Жанкабулович

25 Шармухамбетов Амангельды Испулаевич

26 Альсупов Айдар Тулебаевич

27 Байнакатов Бахчан Дауренбекович

28 Башенов Серикбай Ордашевич

29 Жакатов Куаныш Бисенгалиевич

30 Ерпенова Акжаркын

31 Буранбаев Елемис Тулегенович

32 Урдабаев Нурлан Арстангалиевич

33 Шармухамбетов Жаманкул Исембаевич

34 Ерпенов Кадырбек Мугадарович

35 Башенов Казбек Ордашевич

36 Альмухамедов Уразбай Галимович

37 Шегай Александр Петрович

38 Башенов Серик Узакбаевич

39 Куантаев Мухаметкалий Мугадарович

40 Айткужинов Нуртас Мусинович

41 Айткужинова Айсулу Кенжигалиевна

42 Орынтаев Жанибек Алиханович

43 Шульченя Игорь Иванович

44 Нуркутергенов Курмангазы Тулегенович

45 Аксенова Татьяна Викторовна

46 Абрамов Игорь Александрович

47 Айткужинова Сакия Бадридиновна

48 Абрамов Александр Витальевич

49 Исмаилов Амандык Куандыкович

50 Хамитов Руслан Тулегенович



51 Губайдулин Кайрат Капарович

52 Балгужин Толеухан Бахытжанович

53 Абдрахманова Жанар Казихановна

54 Мусаев Серик Мусаевич

55 Сарбасов Жангельды Сапаргалиевич

56 Асадуллина Раиса Николаевна

57 Шейферт Юрий Имануилович

58 Абрамов Виталий Александрович

59 Шукманов Кайрат Махсатович

60 Клименко Валентина Степановна

61 Исмульдинов Серикбай Имангазинович

62 Филинчук Владимир Леонтиевич

63 Шуншалинов Талгат Алимжанович

64 Жусупов Серик Махамбетович

65 Басанов Жумабек Аппазович

66 Кинжалинов Мурат Кубаевич

67 Касенов Жолдыбай Бекназарович

68 Кибасов Ермек Нургалиевич "Марал"

69 Кибасов Кайрат Нургалиевич "Жумагали"

70 Басанов Мырзабек Аппазович "Аппаз"

71 Елубаев Руслан Бисембаевич

72
Индивидуальный предприниматель "Алтын дән" 
Елубаева Арайлым Олжабаевна

73 Басанов Ербол Жумабекович

74 Амурзаков Ерболат Муратович

75 Мунтаев Булат Галимжанович

76 Ерболина Тазагуль Утежановна

77 Киртока Виталий Иванович

78 Буранбаев Марат Тулегенович

79 Сарсембаев Сагындык Гапарович

80 Жармухамбетов Базылбек Калиевич

81 Крестьянское хозяйство "Эльдорадо-2024" Маценко 
Аркадий Валерьевич

82 Индивидуальный предприниматель "Маценко" 
Маценко Валерий Аркадьевич

83 Сегизбаев Евгений Кушибаевич

84 Сисембина Анаргуль Серикжановна

85 Сагимбаев Талгат Назарович

86 Буранов Куаныш Мухтарович

87 Сулпинов Дамир Алимжанович

88 Акпалинов Берик Нагашбаевич

89 Арстамбаев Жанбулат Салыкович



90 Куваев Владимир Сергеевич

91 Абдрахманов Алмаз Жумабаевич

92 Кульбаев Асет Басенович

93 Шаповалов Виктор Николаевич

94 Индивидуальный предприниматель "
KZ_Агроимпорт" Мамедов Даниил Русланович

95
Крестьянское хозяйство "Абат" Наутанова Айгерим 
Болатбековна

96 Турабаев Берик Амангельдинович

97 Питык Юрий Петрович

98 Турабаев Серимжан Кенжитаевич

99 Жунусов Серик Сансызбаевич

100 Аубакирова Сара Жулгальдиевна

101 Олейник Сергей Алексеевич

102
Крестьянское хозяйство "AMANGELDY" 
Испергенов Талгат Амангельдинович

103 Раимов Болатбек Саисович

104 Раимов Сандыбек Саисович

105 Жаканов Асылжан Тулегенович

106 Байкадамов Серик Балмагамбетович

107 Бекмурзин Куаныс Ескендирович

108 Кашакбаева Ултусын Жусуповна

109 Курмангалиев Болат Ахметжанович

110 Тасыбаев Танат Муратович

111 Шаденов Алексей Сагандыкович

112 Яковлева Валентина Моисеевна

113 Махмутов Сергей Жуманович

114 Крестьянское хозяйство "ТЕМЕРЛАН" глава

115 Имангалиева Кульжамал Тляшевна

116 Олейник Сергей Алексеевич

117 Журуспаев Нурлыбек Арыстамбекович

118 Меньк Геннадий Александрович

119 Аязбаев Аргангазы Журимбергенович

120 Журкабаев Жумабек Сатаевич

121 Имангалиев Бекболат Сапарович

122 Мунтаев Булат Галимжанович

123 Индивидуальный предприниматель "
KZ_Агроимпорт" Мамедов Даниил Русланович

124 Ортман Андрей Петрович

125 Ербусинов Куандык Мурзагалиевич

126 Шейфер Дмитрий Юрьевич

127 крестьянское хозяйство "Дан"



128 Кужанов Самурат Кенжебаевич

129 Алиев Азер Эльхан Оглы

130 Байарстанов Иржан Мухамбетович

131 Товарищество с ограниченной ответственностью "
Агрофирма Алаш"

132 Товарищество с ограниченной ответственностью "
Алтынсарино"

133 Товарищество с ограниченной ответственностью "
АльфаАгро"

134
Товарищество с ограниченной ответственностью "
Орда аgro 2022"

135
Товарищество с ограниченной ответственностью "
ЧП Булудов"

136 Товарищество с ограниченной ответственностью "
АДМ Агро Кост"

137 Товарищество с ограниченной ответственностью "
Агро-фирма Хайдар"

138 Товарищество с ограниченной ответственностью "
Агрофирма "АйДан"

139 Товарищество с ограниченной ответственностью "
Арман агро 007"

140 Товарищество с ограниченной ответственностью "
Адлет-Д"

141 Товарищество с ограниченной ответственностью "
Торгай-Аян"

142 Товарищество с ограниченной ответственностью "
Шандыколь"

143
Товарищество с ограниченной ответственностью "
Инкар ЛТД"

144 Товарищество с ограниченной ответственностью "
АгроСтар ЛТД"

145 Товарищество с ограниченной ответственностью "
Приречное-Агро"

146 Товарищество с ограниченной ответственностью "
Аркат - Агро"

147
Товарищество с ограниченной ответственностью "
Сарысай"

148 Товарищество с ограниченной ответственностью "
Жасыл ел-2008"

149 Товарищество с ограниченной ответственностью "
Агрофирма Турсын

150 Товарищество с ограниченной ответственностью "
Бірлік-агро 2016"

151
Товарищество с ограниченной ответственностью "
RASSVET AGRO-3

152 Товарищество с ограниченной ответственностью "
Дала"



153 Товарищество с ограниченной ответственностью "
Жанбота-Агро"

154
Товарищество с ограниченной ответственностью "
Эклипс-Агро"

155
Товарищество с ограниченной ответственностью "
Кондыбай - агро"

156 Товарищество с ограниченной ответственностью "
ДарМан Агро"

157 Товарищество с ограниченной ответственностью "
тоо мамыр"

158 Товарищество с ограниченной ответственностью "
им Шакена Абикенова"

159 Товарищество с ограниченной ответственностью "
RA AGRO"

160 Товарищество с ограниченной ответственностью "
National Food Company Kazakhstan"

161 Товарищество с ограниченной ответственностью "
ZHER ANA KST"

162
Товарищество с ограниченной ответственностью "
САК-Алтын"

163 Товарищество с ограниченной ответственностью "
ARM-AKBIDAY"

164 Товарищество с ограниченной ответственностью "
СПК Тобол"

166 Товарищество с ограниченной ответственностью "
Степное"

167 Товарищество с ограниченной ответственностью "
Забеловка"

168 Товарищество с ограниченной ответственностью "
KUNAR ZHER"

169 Товарищество с ограниченной ответственностью "
АSAN-2022"

170 Товарищество с ограниченной ответственностью "
Львовский колос"

      Приемлемые схемы пастбищеоборотов
Годы Загон 1 Загон 2 Загон 3 Загон 4

2025 отдыхающий загон весенне-летний 
сезон 1

летний сезон 2 осенний сезон 3

2026 осенний сезон 1 отдыхающий загон
весенне-летний 
сезон 2

летний сезон 3

2027 отдыхающий загон весенне-летний 
сезон 1

летний сезон 2 осенний сезон 3

2028 осенний сезон 1 отдыхающий загон весенне-летний 
сезон 2

летний сезон 3

2029 отдыхающий загон весенне-летний 
сезон 1

летний сезон 2 осенний сезон 3

      Примечание: 1, 2, 3, 4 - очередность использования загонов в год



     

      Карта с обозначением внешних и внутренних границ и площадей пастбищ, в том 
числе сезонных, объектов пастбищной инфраструктуры
     



      В Житикаринском районе площадь сезонных пастбищ составляет 176675,5 гектар. В
том числе земли сельскохозяйственного назначения 525011,18 гектаров, земли 
населенных пунктов 67639 гектаров, земли промышленности транспорта, связи, для 
нужд космической деятельности обороны, национальной безопасности и иного 
несельскохозяйственного назначения 9588,4534 гектаров, земли запаса 126126,0 
гектаров, земли лесного фонда 2020 гектаров.
      Схема доступа пастбищепользователей к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, 
копаням, оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным 
колодцам), составленная согласно норме потребления воды
      Среднесуточная норма потребления воды на одно сельскохозяйственное животное 
определяется в соответствии с  Заместителя Премьер-Министра Республики Приказом
Казахстан – Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 30 декабря 2016 
года № 545 "Об утверждении Методики по разработке удельных норм 
водопотребления и водоотведения" (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 14827).



      Согласно методике расчета питьевой воды сельскохозяйственных животных по 
Житикаринскому району потребление воды составит: КРС - 50 литров в сутки, МРС - 8
литров в сутки, лошади - 50 литров в сутки.
      Копаней, оросительных или обводнительных каналов, трубчатых или шахтных 
колодцев не имеется.
     

     



     



     

     



      Схема перераспределения пастбищ для размещения поголовья 
сельскохозяйственных животных физических и (или) юридических лиц, у которых 
отсутствуют пастбища, и перемещения его на предоставляемые пастбища
     



     



      Схема размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных 
пастбищах физических и (или) юридических лиц, не обеспеченных пастбищами, 
расположенными при селе, сельском округе
     

      Календарный график по использованию пастбищ, устанавливающий сезонные 
маршруты выпаса и передвижения сельскохозяйственных животных

№

Наимено
вание сел
, 
сельских 
округов

Количество загонов в 2025 году Количество загонов в 2029 году

1 2 3 4 1 2 3 4

1
Житикар
а

отдыхаю
щ и й  
загон

весенне-л
етний 
сезон

летний 
сезон

осенний 
сезон

осенний 
сезон

отдыхаю
щ и й  
загон

весенне-л
етний 
сезон

летний 
сезон

2

Большев
истский 
сельский 
округ

отдыхаю
щ и й  
загон

весенне-л
етний 
сезон

летний 
сезон

осенний 
сезон

осенний 
сезон

отдыхаю
щ и й  
загон

весенне-л
етний 
сезон

летний 
сезон



3 с е л о  
Забеловк
а

отдыхаю
щ и й  
загон

весенне-л
етний 
сезон

летний 
сезон

осенний 
сезон

осенний 
сезон

отдыхаю
щ и й  
загон

весенне-л
етний 
сезон

летний 
сезон

4
с е л о  
Милютин
ка

отдыхаю
щ и й  
загон

весенне-л
етний 
сезон

летний 
сезон

осенний 
сезон

осенний 
сезон

отдыхаю
щ и й  
загон

весенне-л
етний 
сезон

летний 
сезон

5
с е л о  
Пригород
ное

отдыхаю
щ и й  
загон

весенне-л
етний 
сезон

летний 
сезон

осенний 
сезон

осенний 
сезон

отдыхаю
щ и й  
загон

весенне-л
етний 
сезон

летний 
сезон

6
с е л о  
Приречн
ое

отдыхаю
щ и й  
загон

весенне-л
етний 
сезон

летний 
сезон

осенний 
сезон

осенний 
сезон

отдыхаю
щ и й  
загон

весенне-л
етний 
сезон

летний 
сезон

7
с е л о  
Степное

отдыхаю
щ и й  
загон

весенне-л
етний 
сезон

летний 
сезон

осенний 
сезон

осенний 
сезон

отдыхаю
щ и й  
загон

весенне-л
етний 
сезон

летний 
сезон

8

Муктико
льский 
сельский 
округ

отдыхаю
щ и й  
загон

весенне-л
етний 
сезон

летний 
сезон

осенний 
сезон

осенний 
сезон

отдыхаю
щ и й  
загон

весенне-л
етний 
сезон

летний 
сезон

9

Тохтаров
с к и й  
сельский 
округ

отдыхаю
щ и й  
загон

весенне-л
етний 
сезон

летний 
сезон

осенний 
сезон

осенний 
сезон

отдыхаю
щ и й  
загон

весенне-л
етний 
сезон

летний 
сезон

10
с е л о  
Чайковск
ое

отдыхаю
щ и й  
загон

весенне-л
етний 
сезон

летний 
сезон

осенний 
сезон

осенний 
сезон

отдыхаю
щ и й  
загон

весенне-л
етний 
сезон

летний 
сезон

11
с е л о  
Ырсай

отдыхаю
щ и й  
загон

весенне-л
етний 
сезон

летний 
сезон

осенний 
сезон

осенний 
сезон

отдыхаю
щ и й  
загон

весенне-л
етний 
сезон

летний 
сезон

      Распределение пастбищ по категориям земель Житикаринского района

№ п/п

Наимен
ование 
сельски
х 
округов

К о д  
классиф
икатора 
админис
тративн
о-террит
ориальн
ы х  
объекто
в

Категории земель

сельскох
озяйстве
нного 
назначе
ния

населен
н ы х  
пунктов

промыш
ленност
и ,  
транспо
р т а ,  
связи и 
иного 
несельск
охозяйст
венного 
назначе
ния

особо 
охраняе
м ы х  
природн
ы х  
террито
рий

лесного 
фонда

водного 
фонда

запаса (
пастбищ
е)

итог  
земель

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
а у л  
Пригоро
дное

3944310
00 1132 1345,6 2477,6

2

Тохтаро
вский 

2862



сельски
й округ

3944570
00

1747,347
8

4609,347
8

село 
Тохтаро
во

2240 2240

село 
Львовка

622 622

3

Большев
истский 
сельски
й округ

3944350
00

11456
49418,12
5

60874,12
5

село 
Тургено
вка

2655 13072,9 15727,9

село 
Кусакан

2652 5265

село 
Хозрет

4241
22308,22
48

26549,22
48

село 
Тасыбай

1908 1908

село 
Шевчен
ковка

3944630
00 3849 14037 17886

4
село 
Приречн
ое

3944520
00 2174 477 2651

5
село 
Милюти
нка

3944450
00 2306 7944,5 10250,5

6

Муктик
о л ь  
сельски
й округ

3944470
00

5601 32109,62
3

37710,62
3

село 
Муктик
оль

2012 25206,9 27218,9

село 
Кондыб
ай

1191 1191

село 
Жалтыр
коль

2398 2398

село 
Тимиряз
ево

3944530
00

4312 4312

7
село 
Волгогр
адское

3944370
00

3193
6902,722
8

10095,72
28



8 село 
Забелов
ка

3944430
00

2987 1637,04 4624,04

9
Степной
сельски
й округ

3944550
00

2919
6788,073
3

9707,073
3

село 
Степное

3944550
00

255,5 255,5

село 
Аккарга

3944330
00

3159 6532,573
3

9691,573
3

10
село 
Чайковс
кое

3944590
00 6643 3560,8 10203,8

11 село 
Ырсай

3944650
00

1130 927,9 2057,9

город 
Житика
ра

3944201
00

647 647

Итого: 73642
194918,8
3

271173,8
3

      Распределение пастбищ населенного пункта, тысяч гектаров

№ п/п

Наимен
ование 
сельског
о округа

К о д  
классиф
икатора 
админис
тративн
о-террит
ориальн
ы х  
объекто
в

Наимен
ование 
населен
ного 
пункта

Общая 
площадь
пастбищ
, тысяч 
гектаров

Площадь и виды пастбищ

предназ
наченны
е для 
удовлет
ворения 
нужд 
населен
ия по 
выпасу 
сельскох
озяйстве
нных 
животн
ы х  
личного 
подворь
я, тысяч 
гектаров

обществ
енные, 
тысяч 
гектаров

отгонны
е, тысяч 
гектаров

сезонны
е, тысяч 
гектаров

аридные
, тысяч 
гектаров

культур
ные,  
тысяч 
гектаров

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
город 
Житика
ра

3944201
00

город 
Житика
ра

4539 3892

2

Большев
истский 
сельски
й округ

3944350
00

64723,12
48

15305



село 
Тургено
вка

3944350
00

село 
Тургено
вка

15727,9 2655

село 
Кусакан

3944350
00

село 
Кусакан

2652 2652

село 
Хозрет

3944350
00

село 
Хозрет

26549,22
48

4241

село 
Тасыбай

3944350
00

село 
Тасыбай

1908 1908

село 
Шевчен
ковка

3944630
00

село 
Шевчен
ковка

17886 3849

3
село 
Приречн
ое

3944520
00

село 
Приречн
ое

2651 2174

4
село 
Милюти
нка

3944450
00

село 
Милюти
нка

10250,5 2306

5

Муктик
о л ь  
сельски
й округ

3944470
00

45215,62
28

13106

село 
Муктик
оль

3944470
00

село 
Муктик
оль

35119,9 9913

село 
Волгогр
адское

3944370
00

село 
Волгогр
адское

10095,72
28 3193

6
село 
Забелов
ка

3944430
00

село 
Забелов
ка

4624,04 2987

7
Степной
сельски
й округ

3944550
00

12866,07
33 6078

село 
Степное

3944550
00

село 
Степное

3174,5 2919

село 
Аккарга

3944330
00

село 
Аккарга

9691,573
3

3159

8
село 
Чайковс
кое

3944590
00

село 
Чайковс
кое

10203,8 6643

9

Тохтаро
вский 
сельски
й округ

3944570
00

4609,347
8

2862

село 
Тохтаро
во

3944570
00

село 
Тохтаро
во

3987,347
8 2240



село 
Львовка

3944570
00

село 
Львовка

622 622

10
а у л  
Пригоро
дное

3944310
00

а у л  
Пригоро
дное

2477,6 1132

11
село 
Ырсай

3944650
00

село 
Ырсай

2057,9 1130

Итого:
164218,0
087

57615

      Сведения о собственниках и землепользователях на основании 
правоустанавливающих и идентификационных документов на земельный участок

№ п/п
Наименование 
собственников, 
землепользователей

Бизнес-идентифика
ционный номер/
индивидуальный 
идентификационны
й номер

Кадастровый номер 
земельного участка

Площадь пастбищ, 
тысяч гектаров

1 2 3 4 5

Большевистский сельский округ

1
Крестьянское 
хозяйство Лопатина
Вера Николаевна

12-179-010-150 2

Крестьянское 
хозяйство Лопатина
Вера Николаевна

12-179-010-151 35

Крестьянское 
хозяйство Лопатина
Вера Николаевна

12-179-010-168 3

Крестьянское 
хозяйство Лопатина
Вера Николаевна

12-179-010-169 88

Крестьянское 
хозяйство Лопатина
Вера Николаевна

12-179-010-042 53

Крестьянское 
хозяйство Лопатина
Вера Николаевна

12-179-010-123 637

Крестьянское 
хозяйство Лопатина
Вера Николаевна

12-179-010-014 52

Крестьянское 
хозяйство Лопатина
Вера Николаевна

12-179-010-184 200

Крестьянское 
хозяйство Лопатина
Вера Николаевна

12-179-012-140 909,5

Крестьянское 
хозяйство Лопатина
Вера Николаевна

12-179012-141 284,7



Крестьянское 
хозяйство Лопатина
Вера Николаевна

12-179-012-139 268,8

2

Крестьянское 
хозяйство Муканова
У м с ы н а й  
Габдулиновна

12-179-010-045 11

Крестьянское 
хозяйство Муканова
У м с ы н а й  
Габдулиновна

12-179-010-179 160

Крестьянское 
хозяйство Муканова
У м с ы н а й  
Габдулиновна

12-179-010-011 22

Крестьянское 
хозяйство Муканова
У м с ы н а й  
Габдулиновна

12-179-010-006 11

3

Крестьянское 
хозяйство 
Байарстанов Иржан 
Мухамбетович

12-179-010-176 3

4

Крестьянское 
хозяйство 
Кубжасаров 
Касымкан  
Канапиевич

12-179-010-102 147

Крестьянское 
хозяйство 
Кубжасаров 
Касымкан  
Канапиевич

12-179-010-103 181

5
Крестьянское 
хозяйство Баекенов 
Алмаз Сагимбаевич

12-179-010-161 166,5

Крестьянское 
хозяйство Баекенов 
Алмаз Сагимбаевич

12-179-010-162 218

Крестьянское 
хозяйство Баекенов 
Алмаз Сагимбаевич

12-179-010-163 231

Крестьянское 
хозяйство Баекенов 
Алмаз Сагимбаевич

12-179-010-164 286

Крестьянское 
хозяйство Баекенов 
Алмаз Сагимбаевич

12-179-010-171 604,4



Крестьянское 
хозяйство Баекенов 
Алмаз Сагимбаевич

12-179-010-172 12

6
Крестьянское 
хозяйство Рахимов 
Алек Хасанович

12-179-012-013 86

Крестьянское 
хозяйство Рахимов 
Алек Хасанович

12-179-012-006 78

Крестьянское 
хозяйство Рахимов 
Алек Хасанович

121-79-012-116 363

Крестьянское 
хозяйство Рахимов 
Алек Хасанович

12-179-012-115 130

Крестьянское 
хозяйство Рахимов 
Алек Хасанович

12-179-012-117 232

Крестьянское 
хозяйство Рахимов 
Алек Хасанович

12-179-012-118 71

Крестьянское 
хозяйство Рахимов 
Алек Хасанович

12-179-012-132 2

Крестьянское 
хозяйство Рахимов 
Алек Хасанович

12-179-012-058 99

Крестьянское 
хозяйство Рахимов 
Алек Хасанович

12-179-012-096 484

7

Крестьянское 
хозяйство Тапаев 
Б а х ы т  
Алиаскарович

12-179-012-020 231

8

Крестьянское 
хозяйство Агатаев 
А с ы л х а н  
Рамазанович

12-179-012-023 53

Крестьянское 
хозяйство Агатаев 
А с ы л х а н  
Рамазанович

12-179-012-018 54

Крестьянское 
хозяйство Агатаев 
А с ы л х а н  
Рамазанович

12-179-012-076 22

Крестьянское 
хозяйство Агатаев 
А с ы л х а н  
Рамазанович

12-179-012-077 21



Крестьянское 
хозяйство Агатаев 
А с ы л х а н  
Рамазанович

12-179-012-079 49

Крестьянское 
хозяйство Агатаев 
А с ы л х а н  
Рамазанович

12-179-012-130 332

Крестьянское 
хозяйство Агатаев 
А с ы л х а н  
Рамазанович

12-179-012-145 307,3

9

Крестьянское 
хозяйство 
Алашбаева Венера 
Зарлыковна

12-179-010-152 44

Крестьянское 
хозяйство 
Алашбаева Венера 
Зарлыковна

12-179-010-153 44

Крестьянское 
хозяйство 
Алашбаева Венера 
Зарлыковна

12-179-010-154 29

10

Крестьянское 
хозяйство "
AGROSTAR" 
Алашбаев Даниял 
Насырович

12-179-010-155 2,5

Крестьянское 
хозяйство "
AGROSTAR" 
Алашбаев Даниял 
Насырович

12-179-010-156 1,8

Крестьянское 
хозяйство "
AGROSTAR" 
Алашбаев Даниял 
Насырович

12-179-010-157 4,6

11

Крестьянское 
хозяйство Агатаев 
Аблайхан  
Рамазанович

12-179-012-105 85

Крестьянское 
хозяйство Агатаев 
Аблайхан  
Рамазанович

12-179-012-091 48

12
Крестьянское 
хозяйство Нурова 
Асия Калиевна

12-179-010-197 156



13 Крестьянское 
хозяйство Агатаев 
Б а т ы р х а н  
Рамазанович

12-179-012-137 0,3

Крестьянское 
хозяйство Агатаев 
Б а т ы р х а н  
Рамазанович

12-179-012-1005 387,2

14
Крестьянское 
хозяйство Агатаев 
Кайрат Рамазанович

12-179-012-120 2540

15

Крестьянское 
хозяйство Агатаев 
А у е с х а н  
Рамазанович

12-179-012-121 3817

16
Крестьянское 
хозяйство Рахимов 
Ислам Алекович

12-179-012-143 500,7

17

Крестьянское 
хозяйство Ткенов 
А й т у а р  
Абдыхадырович

12-179-012-142 514,5

18

Крестьянское 
хозяйство Бабанин 
Владимир  
Сергеевич

12-179-010-1001 191,8

Крестьянское 
хозяйство Бабанин 
Владимир  
Сергеевич

12-179-010-1002 3,5

19

Крестьянское 
хозяйство 
Тайгульдинов 
Байдаулет 
Базылханович

12-179-010-196 146

Крестьянское 
хозяйство 
Тайгульдинов 
Байдаулет 
Базылханович

12-179-010-200 222

20

Крестьянское 
хозяйство 
Дудочкина Галина 
Ивановна

12-179-010-191 110,3

21

Крестьянское 
хозяйство 
Айткужинова Даяна
Серикжановна

12-179-010-086 568

Крестьянское 
хозяйство 



Айткужинова Даяна
Серикжановна

12-179-010-132 7

22

Крестьянское 
хозяйство 
Жундубаев Азамат 
Жанкабулович

12-179-012-146 1051,4

Крестьянское 
хозяйство 
Жундубаев Азамат 
Жанкабулович

12-179-012-1001 642

Крестьянское 
хозяйство 
Жундубаев Азамат 
Жанкабулович

12-179-012-1002 865,4

Крестьянское 
хозяйство 
Жундубаев Азамат 
Жанкабулович

12-179-012-1003 321

23

Крестьянское 
хозяйство 
Шармухамбетов 
Амангельды 
Испулаевич

12-179-014-088 301

24
Крестьянское 
хозяйство Альсупов
Айдар Тулебаевич

12-179-014-049 72

25
Крестьянское 
хозяйство Ерпенова 
Акжаркын

12-179-014-161 5

26

Крестьянское 
хозяйство Башенов 
С е р и к б а й  
Ордашевич

12-179-014-025 144

27
Крестьянское 
хозяйство Башенов 
Казбек Ордашевич

12-179-014-023 72

28

Крестьянское 
хозяйство Жакатов 
К у а н ы ш  
Бисенгалиевич

12-179-014-021 36

29

Крестьянское 
хозяйство Ерпенов 
Кадырбек  
Мугадарович

12-179-014-060 4

Крестьянское 
хозяйство Ерпенов 
Кадырбек  
Мугадарович

12-179-014-205 97

Крестьянское 
хозяйство 



30 Буранбаев Елемис 
Тулегенович

12-179-014-031 72

31
Шармухамбетов 
Жаманкул  
Исембаевич

12-179-014-013 72,0

32
Крестьянское 
хозяйство Башенов 
Серик Узакбаевич

12-179-014-066 13

Крестьянское 
хозяйство Башенов 
Серик Узакбаевич

12-179-014-105 16

Крестьянское 
хозяйство Башенов 
Серик Узакбаевич

12-179-014-002 288

Крестьянское 
хозяйство Башенов 
Серик Узакбаевич

12-179-014-201 3,3

Крестьянское 
хозяйство Башенов 
Серик Узакбаевич

12-179-014-067 6

Крестьянское 
хозяйство Башенов 
Серик Узакбаевич

12-179-014-069 1

Крестьянское 
хозяйство Башенов 
Серик Узакбаевич

12-179-014-018 2

33

Крестьянское 
хозяйство Шегай 
Александр 
Петрович

12-179-014-090 118,0

Крестьянское 
хозяйство Шегай 
Александр 
Петрович

12-179-014-091 12,0

Крестьянское 
хозяйство Шегай 
Александр 
Петрович

12-179-014-137 1

Крестьянское 
хозяйство Шегай 
Александр 
Петрович

12-179-014-200 2

34

Крестьянское 
хозяйство Куантаев 
Мухаметкалий 
Мугадарович

12-179-014-102 7

Крестьянское 
хозяйство Куантаев 
Мухаметкалий 
Мугадарович

12-179-014-103 144



35

Крестьянское 
хозяйство Орынтаев
Ж а н и б е к  
Алиханович

12-179-014-203 402

36

Крестьянское 
хозяйство 
Шульченя Игорь 
Иванович

12-179-014-204 81

село Приречное

37

Крестьянское 
хозяйство Исмаилов
А м а н д ы к  
Куандыкович

12-179-018-021 95

38
Крестьянское 
хозяйство Хамитов 
Руслан Тулегенович

12-179-018-063 76

село Милютинка

39

Крестьянское 
хозяйство 
Губайдулин Кайрат 
Капарович

12-179-016-069 149

Крестьянское 
хозяйство 
Губайдулин Кайрат 
Капарович

12-179-016-070 89

Крестьянское 
хозяйство 
Губайдулин Кайрат 
Капарович

12-179-016-133 159

40
Крестьянское 
хозяйство Мусаев 
Серик Мусаевич

12-179-016-011 63

Крестьянское 
хозяйство Мусаев 
Серик Мусаевич

12-179-016-012 49

41

Крестьянское 
хозяйство Балгужин
Т о л е у х а н  
Бахытжанович

12-179-016-040 52

Крестьянское 
хозяйство Балгужин
Т о л е у х а н  
Бахытжанович

12-179-016-041 40

42

Крестьянское 
хозяйство 
Абдрахманова 
Жанар Казихановна

12-179-016-053 356

43

Крестьянское 
хозяйство Сарбасов 

12-179-016-152 66



Жангельды 
Сапаргалиевич

Крестьянское 
хозяйство Сарбасов 
Жангельды 
Сапаргалиевич

12-179-016-153 136

Крестьянское 
хозяйство Сарбасов 
Жангельды 
Сапаргалиевич

12-179-016-154 70

Крестьянское 
хозяйство Сарбасов 
Жангельды 
Сапаргалиевич

12-179-016-155 38

Крестьянское 
хозяйство Сарбасов 
Жангельды 
Сапаргалиевич

12-179-016-156 47

44

Крестьянское 
хозяйство 
Асадуллина Раиса 
Николаевна

12-179-016-127 48

Крестьянское 
хозяйство 
Асадуллина Раиса 
Николаевна

12-179-016-128 523

Крестьянское 
хозяйство 
Асадуллина Раиса 
Николаевна

12-179-016-129 3

45

Крестьянское 
хозяйство Абрамов 
В и т а л и й  
Александрович

12-179-016-130 13

Муктиколь сельский округ

Крестьянское 
хозяйство Шейферт 
Юрий Имануилович

12-179-030-096 15,4

Крестьянское 
хозяйство Шейферт 
Юрий Имануилович

12-179-022-032 57

46

Крестьянское 
хозяйство 
Шукманов Кайрат 
Махсатович

12-179-022-056 20

Крестьянское 
хозяйство 
Шукманов Кайрат 
Махсатович

12-179-022-148 4



47
Крестьянское 
хозяйство Юрасов 
Александр 
Иванович

12-179-022-066 24

48

Крестьянское 
хозяйство Клименко
Валентина 
Степановна

12-179-022-038 60,0

Крестьянское 
хозяйство Клименко
Валентина 
Степановна

12-179-022-101 96,0

Крестьянское 
хозяйство Клименко
Валентина 
Степановна

12-179-022-103 18,0

Крестьянское 
хозяйство Клименко
Валентина 
Степановна

12-179-022-022 9,0

49

Крестьянское 
хозяйство 
Исмульдинов 
С е р и к б а й  
Имангазинович

12-179-022-193 72

50

Крестьянское 
хозяйство 
Филинчук  
Владимир  
Леонтиевич

12-179-022-220 238,8

Крестьянское 
хозяйство 
Филинчук  
Владимир  
Леонтиевич

12-179-022-221 16,3

Крестьянское 
хозяйство 
Филинчук  
Владимир  
Леонтиевич

12-179-022-190 21,6

Крестьянское 
хозяйство 
Филинчук  
Владимир  
Леонтиевич

12-179-022-191 23,0

Крестьянское 
хозяйство 
Филинчук  
Владимир  
Леонтиевич

12-179-022-005 20,0



Крестьянское 
хозяйство 
Филинчук  
Владимир  
Леонтиевич

12-179-022-080 1,0

Крестьянское 
хозяйство 
Филинчук  
Владимир  
Леонтиевич

12-179-022-081 6,0

51

Крестьянское 
хозяйство 
Шуншалинов 
Т а л г а т  
Алимжанович

12-179-022-197 2,4

52

Крестьянское 
хозяйство Жусупов 
С е р и к  
Махамбетович

12-179-022-222 425,3

Крестьянское 
хозяйство Жусупов 
С е р и к  
Махамбетович

12-179-022-153 10,2

53
Крестьянское 
хозяйство Басанов 
Жумабек Аппазович

12-179-024-007 10,0

54

Крестьянское 
хозяйство 
Кинжалинов Мурат 
Кубаевич

12-179-024-018 11,0

55

Крестьянское 
хозяйство Касенов 
Жолдыбай 
Бекназарович

12-179-024-016 198

56

Крестьянское 
хозяйство Кибасов 
Ермек Нургалиевич 
"Марал"

12-179-024-066 133,0

Крестьянское 
хозяйство Кибасов 
Ермек Нургалиевич 
"Марал"

12-179-024-067 13,0

Крестьянское 
хозяйство Кибасов 
К а й р а т  
Нургалиевич "
Жумагали"

12-179-024-076 782,0

Крестьянское 
хозяйство Кибасов 

2,0



К а й р а т  
Нургалиевич "
Жумагали"

12-179-024-024

Крестьянское 
хозяйство Кибасов 
К а й р а т  
Нургалиевич "
Жумагали"

12-179-024-062 1,0

Крестьянское 
хозяйство Кибасов 
К а й р а т  
Нургалиевич "
Жумагали"

12-179-024-063 248

Крестьянское 
хозяйство Кибасов 
К а й р а т  
Нургалиевич "
Жумагали"

12-179-024-064 394

Крестьянское 
хозяйство Кибасов 
К а й р а т  
Нургалиевич "
Жумагали"

12-179-024-047 2,0

Крестьянское 
хозяйство Кибасов 
К а й р а т  
Нургалиевич "
Жумагали"

12-179-024-057 8,0

57
Крестьянское 
хозяйство Елубаев 
Руслан Бисембаевич

12-179-024-072 66

Крестьянское 
хозяйство Елубаев 
Руслан Бисембаевич

12-179-024-073 47

Крестьянское 
хозяйство Елубаев 
Руслан Бисембаевич

12-179-026-104 24,3

58

Индивидуальный 
предприниматель "
Алтын дән" 
Елубаева Арайлым 
Олжабаевна

12-179-024-069 318,0

59

Крестьянское 
хозяйство 
Амурзаков Ерболат 
Муратович

12-179-024-068 1146

60

Крестьянское 
хозяйство Мунтаев 
Б у л а т  
Галимжанович

12-179-024-061 402



61 Крестьянское 
хозяйство Ерболина
Т а з а г у л ь  
Утежановна

12-179-024-065 450

62
Крестьянское 
хозяйство Киртока 
Виталий Иванович

12-179-024-075 746,9

63

Крестьянское 
хозяйство 
Буранбаев Марат 
Тулегенович

12-179-022-219 375

64

Крестьянское 
хозяйство 
Сарсембаев 
Сагындык  
Гапарович

12-179-024-077 412

65

Крестьянское 
хозяйство 
Жармухамбетов 
Базылбек Калиевич

12-179-026-005 96

66

Крестьянское 
хозяйство "
Эльдорадо-2024" 
Маценко Аркадий 
Валерьевич

12-179-026-047 12,2

Крестьянское 
хозяйство "
Эльдорадо-2024" 
Маценко Аркадий 
Валерьевич

12-179-026-081 8

Крестьянское 
хозяйство "
Эльдорадо-2024" 
Маценко Аркадий 
Валерьевич

12-179-026-1002 10,2

67

Индиидуальный 
предприниматель "
Маценко" Маценко 
В а л е р и й  
Аркадьевич

12-179-026-048 109,7

68

Крестьянское 
хозяйство 
Сагимбаев Талгат 
Назарович

12-179-030-040 262

69

Крестьянское 
хозяйство Буранов 
К у а н ы ш  
Мухтарович

12-179-030-038 68

70

Крестьянское 
хозяйство Сулпинов

12-179-030-095 38,1



Д а м и р  
Алимжанович

71

Крестьянское 
хозяйство 
Акпалинов Берик 
Нагашбаевич

12-179-030-092 15,8

72

Крестьянское 
хозяйство 
Арстамбаев 
Жанбулат  
Салыкович

12-179-030-093 909,2

Крестьянское 
хозяйство 
Арстамбаев 
Жанбулат  
Салыкович

12-179-030-094 422,6

73

Крестьянское 
хозяйство Куваев 
Владимир  
Сергеевич

12-179-030-104 869

Крестьянское 
хозяйство Куваев 
Владимир  
Сергеевич

12-179-030-106 7,3

74

Крестьянское 
хозяйство 
Абдрахманов Алмаз
Жумабаевич

12-179-030-089 1263,6

75
Крестьянское 
хозяйство Кульбаев 
Асет Басенович

12-179-030-091 16,7

Крестьянское 
хозяйство Кульбаев 
Асет Басенович

12-179-030-090 126,3

76

Крестьянское 
хозяйство 
Сисембина 
А н а р г у л ь  
Серикжановна

12-179-030-130 697,8

село Забеловка

77

Крестьянское 
хозяйство "Абат" 
Наутанова Айгерим 
Болатбековна

12-179-008-064 8

78

Крестьянское 
хозяйство Турабаев 
Б е р и к  
Амангельдинович

12-179-008-018 19

Крестьянское 
хозяйство Турабаев 



79 Серимжан 
Кенжитаевич

12-179-008-005 48

80

Крестьянское 
хозяйство Жунусов 
С е р и к  
Сансызбаевич

12-179-008-017 206

81

Крестьянское 
хозяйство 
Аубакирова Сара 
Жулгальдиевна

12-179-008-081 35

Крестьянское 
хозяйство 
Аубакирова Сара 
Жулгальдиевна

12-179-008-080 121,4

82
Крестьянское 
хозяйство Олейник 
Сергей Алексеевич

12-179-008-082 11,9

Крестьянское 
хозяйство Олейник 
Сергей Алексеевич

12-179-008-083 0,6

83
Крестьянское 
хозяйство Питык 
Юрий Петрович

12-179-008-1003 79,5

Степной сельский округ

84
Крестьянское 
хозяйство Баекенов 
Алмаз Сагимбаевич

12-179-028-021 8,5

85

Крестьянское 
хозяйство 
Алашбаева Венера 
Зарлыковна

12-179-032-080 15,2

86

Крестьянское 
хозяйство Жаканов 
А с ы л ж а н  
Тулегенович

12-179-032-062 4

87

Крестьянское 
хозяйство "BAS" 
Аманбаев Болат 
Амандыкулы

12-179-032-075 261

Крестьянское 
хозяйство "BAS" 
Аманбаев Болат 
Амандыкулы

12-179-032-087 315

88

Крестьянское 
хозяйство 
Байкадамов Серик 
Балмагамбетович

12-179-032-1003 256,5

89

Крестьянское 
хозяйство 

12-179-032-086 3241,3



Кашакбаев Кайрат 
Жусупович

90

Крестьянское 
хозяйство 
Кашакбаева 
У л т у с ы н  
Жусуповна

12-179-032-1004 922

Крестьянское 
хозяйство 
Кашакбаева 
У л т у с ы н  
Жусуповна

12-179-032-1005 171,8

Крестьянское 
хозяйство 
Кашакбаева 
У л т у с ы н  
Жусуповна

12-179-032-1006 740

91

Крестьянское 
хозяйство 
Курмангалиев Болат
Ахметжанович

12-179-032-087 546

92
Крестьянское 
хозяйство Тасыбаев 
Танат Муратович

12-179-032-1001 1160

Крестьянское 
хозяйство Тасыбаев 
Танат Муратович

12-179-032-1002 1225

село Чайковское

93

Крестьянское 
хозяйство 
Махмутов Сергей 
Жуманович

12-179-006-060 210

Крестьянское 
хозяйство 
Махмутов Сергей 
Жуманович

12-179-006-061 72

Крестьянское 
хозяйство 
Махмутов Сергей 
Жуманович

12-179-006-062 71

Крестьянское 
хозяйство 
Махмутов Сергей 
Жуманович

12-179-006- 357

Крестьянское 
хозяйство 
Махмутов Сергей 
Жуманович

12-179-006- 374,9

Крестьянское 
хозяйство Шаденов 



94 А л е к с е й  
Сагандыкович

12-179-006-022 209

Крестьянское 
хозяйство Шаденов 
А л е к с е й  
Сагандыкович

12-179-006-098 1098

Крестьянское 
хозяйство Шаденов 
А л е к с е й  
Сагандыкович

12-179-006-106 2

Крестьянское 
хозяйство Шаденов 
А л е к с е й  
Сагандыкович

12-179-006-107 2

Крестьянское 
хозяйство Шаденов 
А л е к с е й  
Сагандыкович

12-179-006-108 3,9

Крестьянское 
хозяйство Шаденов 
А л е к с е й  
Сагандыкович

12-179-006-109 268

Крестьянское 
хозяйство Шаденов 
А л е к с е й  
Сагандыкович

12-179-006-102 11,1

Крестьянское 
хозяйство Шаденов 
А л е к с е й  
Сагандыкович

12-179-006-124 1,4

Крестьянское 
хозяйство Шаденов 
А л е к с е й  
Сагандыкович

12-179-006-125 1,6

Крестьянское 
хозяйство Шаденов 
А л е к с е й  
Сагандыкович

12-179-006-126 7,3

Крестьянское 
хозяйство Шаденов 
А л е к с е й  
Сагандыкович

12-179-006-123 36,2

95

Крестьянское 
хозяйство "
ТЕМЕРЛАН" глава 
Имангалиева 
Кульжамал 
Тляшевна

12-179-006-066 5

Крестьянское 
хозяйство "
ТЕМЕРЛАН" глава 



Имангалиева 
Кульжамал 
Тляшевна

12-179-006-120 0,4

Крестьянское 
хозяйство "
ТЕМЕРЛАН" глава 
Имангалиева 
Кульжамал 
Тляшевна

12-179-006-121 493,5

Крестьянское 
хозяйство "
ТЕМЕРЛАН" глава 
Имангалиева 
Кульжамал 
Тляшевна

12-179-006-122 328,1

96
Крестьянское 
хозяйство Олейник 
Сергей Алексеевич

12-179-006-095 555

Крестьянское 
хозяйство Олейник 
Сергей Алексеевич

12-179-006-058 95,6

Крестьянское 
хозяйство Олейник 
Сергей Алексеевич

12-179-006-117 36,3

Крестьянское 
хозяйство Олейник 
Сергей Алексеевич

12-179-006-115 0,8

Крестьянское 
хозяйство Олейник 
Сергей Алексеевич

12-179-006-105 29,5

Крестьянское 
хозяйство Олейник 
Сергей Алексеевич

12-179-006-114 396,4

97

Крестьянское 
хозяйство 
Журуспаев 
Нурлыбек  
Арыстамбекович

12-179-006-097 1191

Крестьянское 
хозяйство 
Журуспаев 
Нурлыбек  
Арыстамбекович

12-179-006-057 192

Крестьянское 
хозяйство 
Журуспаев 
Нурлыбек  
Арыстамбекович

12-179-006-100 264,4

Крестьянское 
хозяйство Аязбаев 



98 Аргангазы 
Журимбергенович

12-179-006-101 16,1

Крестьянское 
хозяйство Аязбаев 
Аргангазы 
Журимбергенович

12-179-006-119 672

Крестьянское 
хозяйство Аязбаев 
Аргангазы 
Журимбергенович

12-179-006-118 262,6

99

Крестьянское 
хозяйство 
Журкабаев 
Жумабек Сатаевич

12-179-006-104 394,5

100

Крестьянское 
хозяйство 
Имангалиев 
Бекболат Сапарович

12-179-006- 371,9

Крестьянское 
хозяйство 
Имангалиев 
Бекболат Сапарович

12-179-006- 256,4

101

Крестьянское 
хозяйство Мунтаев 
Б у л а т  
Галимжанович

12-179-006-131 154

102

Индивидуальный 
предприниатель "
KZ_Агроимпорт" 
Мамедов Даниил 
Русланович

12-179-006-103 2,1

Индивидуальный 
предприниатель "
KZ_Агроимпорт" 
Мамедов Даниил 
Русланович

12-179-006-116 5

103
Крестьянское 
хозяйство Ортман 
Андрей Петрович

12-179-006-099 949

Тохтаровский сельский округ

104 Крестьянское 
хозяйство "Дан"

12-179-020-139 91

Крестьянское 
хозяйство "Дан"

12-179-020-155 639

Крестьянское 
хозяйство "Дан"

12-179-020-156 547,5

Крестьянское 
хозяйство "Дан"

12-179-020-154 871,6



Крестьянское 
хозяйство "Дан"

12-179-020-140 28

Крестьянское 
хозяйство "Дан"

12-179-020-142 3

105

Крестьянское 
хозяйство Сегизбаев
Е в г е н и й  
Кушибаевич

12-179-020-153 2170,4

106

Крестьянское 
хозяйство 
Ербусинов Куандык
Мурзагалиевич

12-179-020-175 341

село Пригородное

107
Крестьянское 
хозяйство Шейфер 
Дмитрий Юрьевич

12-179-036-036 1241,3

Крестьянское 
хозяйство Шейфер 
Дмитрий Юрьевич

12-179-036-037 565,2

Крестьянское 
хозяйство Шейфер 
Дмитрий Юрьевич

12-179-036-038 252,7

Крестьянское 
хозяйство Шейфер 
Дмитрий Юрьевич

12-179-036-039 12,7

Крестьянское 
хозяйство Шейфер 
Дмитрий Юрьевич

12-179-036-044 16,7

108

Крестьянское 
хозяйство Кужанов 
С а м у р а т  
Кенжебаевич

12-179-036-040 119,6

Крестьянское 
хозяйство Кужанов 
С а м у р а т  
Кенжебаевич

12-179-036-041 233

Крестьянское 
хозяйство Кужанов 
С а м у р а т  
Кенжебаевич

12-179-036-042 14,6

Крестьянское 
хозяйство Кужанов 
С а м у р а т  
Кенжебаевич

12-179-036-043 99,1

Крестьянское 
хозяйство Кужанов 
С а м у р а т  
Кенжебаевич

12-179-036-020 229,5

Крестьянское 
хозяйство Абрамов 



109 В и т а л и й  
Александрович

12-179-036-032 6

Крестьянское 
хозяйство Абрамов 
В и т а л и й  
Александрович

12-179-036-022 105,4

110

Крестьянское 
хозяйство Муканова
У м с ы н а й  
Габдулиновна

12-179-036-006 111

Большевистский сельский округ

111

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
ЧП Булудов Р.П."

12-179-010-085 9

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
ЧП Булудов Р.П."

12-179-010-087 57,2

112

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью 
АДМ Агро Кост.

12-179-010-142 6

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью 
АДМ Агро Кост.

12-179-010-182 40

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью 
АДМ Агро Кост.

12-179-010-183 12

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью 
АДМ Агро Кост.

12-179-010-170 712

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью 
АДМ Агро Кост.

12-179-010-088 2

113

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Агро-фирма Хайдар
"

12-179-010-099 7

114

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Агрофирма АйДан"

12-179-010-177 1

Товарищество с 
ограниченной 



ответственностью "
Агрофирма АйДан"

12-179-010-173 781

115

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Арман агро 007"

12-179-010-127 671

116

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Адлет-Д"

12-179-010-181 8

117

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Торгай-Аян"

12-179-010-095 1

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Торгай-Аян"

12-179-010-096 287

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Торгай-Аян"

12-179-010-097 646

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Торгай-Аян"

12-179-010-135 634

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Торгай-Аян"

12-179-010-136 3

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Торгай-Аян"

12-179-010-137 7

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Торгай-Аян"

12-179-010-138 4

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Торгай-Аян"

12-179-010-139 246

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Торгай-Аян"

12-179-010-140 206

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Торгай-Аян"

12-179-010-141 2060



Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Торгай-Аян"

12-179-010-188 7

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Торгай-Аян"

12-179-010-174 20,3

118

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-010-125 397

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-010-189 2

119

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Инкар ЛТД"

12-179-012-067 526

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Инкар ЛТД"

12-179-012-068 28

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Инкар ЛТД"

12-179-012-069 212

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Инкар ЛТД"

12-179-012-070 1412

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Инкар ЛТД"

12-179-012-101 0,3

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Инкар ЛТД"

12-179-012-108 5

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Инкар ЛТД"

12-179-012-109 1

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Инкар ЛТД"

12-179-012-021 147

Товарищество с 
ограниченной 



ответственностью "
Инкар ЛТД"

12-179-012-054 13

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Инкар ЛТД"

12-179-012-127 5

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Инкар ЛТД"

12-179-012-053 1

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Инкар ЛТД"

12-179-012-126 14

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Инкар ЛТД"

12-179-012-125 1130

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Инкар ЛТД"

12-179-012-129 744

120

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Аркат - Агро"

12-179-012-095 130

121

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Сарысай"

12-179-012-112 112

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Сарысай"

12-179-012-113 865

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Сарысай"

12-179-012-031 20

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Сарысай"

12-179-012-114 124

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Сарысай"

12-179-012-033 5,7

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Сарысай"

12-179-012-034 204,2



Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Сарысай"

12-179-012-035 21

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Сарысай"

12-179-012-036 19

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Сарысай"

12-179-012-037 135

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Сарысай"

12-179-012-119 923,7

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Сарысай"

12-179-012-100 17,6

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Сарысай"

12-179-012-099 4,4

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Сарысай"

12-179-012-097 14

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Сарысай"

12-179-012-098 7,4

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Сарысай"

12-179-012-144 827,8

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Сарысай"

12-179-012-147 384,8

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Сарысай"

12-179-012-148 402,5

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Сарысай"

12-179-012-149 577,8

Товарищество с 
ограниченной 



ответственностью "
Сарысай"

12-179-012-1005 826

122

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
тоо мамыр"

12-179-010-018 62

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
тоо мамыр"

12-179-010-017 43

123

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Жасыл ел-2008"

12-179-012-135 2147,5

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Жасыл ел-2008"

12-179-012-134 663,2

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Жасыл ел-2008"

12-179-012-133 1173,9

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Жасыл ел-2008"

12-179-012-151 501,4

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Жасыл ел-2008"

12-179-012-104 3570

124

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АгроСтар ЛТД"

12-179-012-136 124

125

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Агрофирма Турсын"

12-179-014-079 32

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Агрофирма Турсын"

12-179-014-081 5

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Агрофирма Турсын"

12-179-014-082 7

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Агрофирма Турсын"

12-179-014-170 53



Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Агрофирма Турсын"

12-179-014-171 2

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Агрофирма Турсын"

12-179-014-185 232

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Агрофирма Турсын"

12-179-014-186 21

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Агрофирма Турсын"

12-179-014-187 34

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Агрофирма Турсын"

12-179-014-101 31

125

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-013-482 26

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-014-026 108

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-014-033 45

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-014-041 72

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-014-043 92

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-014-053 108

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-014-057 4

Товарищество с 
ограниченной 



ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-014-107 38

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-014-121 31

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-014-122 15

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-014-123 9

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-014-124 1

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-014-126 6

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-014-138 30

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-014-140 72

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-014-141 1

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-014-153 36

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-014-154 72

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-014-155 7

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-014-156 1



Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-014-157 8

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-014-158 2

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-014-159 108

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-014-160 1

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-014-162 146

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-014-163 6

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-014-175 88,2

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-014-178 60

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-014-179 30

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-014-180 27

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-014-183 2480

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-014-045 36

Товарищество с 
ограниченной 



ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-014-114 4

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-014-190 6730

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-014-191 454

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АДМ Агро Кост"

12-179-014-189 144

127

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Бірлік - агро 2016"

12-179-014-112 213

128

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
RASSVET AGRO-3"

12-179-014-128 11,0

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
RASSVET AGRO-3"

12-179-014-129 5,0

село Приречное

129

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Приречное Агро"

12-179-018-052 14129

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Приречное Агро"

12-179-018-053 98

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Приречное Агро"

12-179-018-057 226

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Приречное Агро"

12-179-018-058 133

село Милютинка

130

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-136 17

Товарищество с 
ограниченной 



ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-137 19

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-138 150

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-139 240

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-140 87

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-142 20

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-143 64

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-144 2

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-147 39

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-149 28

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-151 256

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-150 30

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-168 52,5

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-071 37



Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-072 1

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-073 2

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-075 434

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-077 90

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-021 84

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-024 273

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-187 243

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-055 28

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-100 85

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-101 112

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-090 2

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-198 2514,9

Товарищество с 
ограниченной 



ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-199 2

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-200 519,1

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-201 346

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-202 768

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-181 80,3

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-182 425

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-002 161

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-022 45,4

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-013 4

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-014 28

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-015 31

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-027 2

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-068 204



Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-135 6,7

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-195 56

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-196 177

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-098 4,1

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-016-097 4,6

131

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Жанбота-Агро"

12-179-016-166 43

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Эклипс-Агро"

12-179-016-167 7

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Эклипс-Агро"

12-179-016-049 4,6

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Эклипс-Агро"

12-179-016-197 1,7

Муктикольский сельский округ

132

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
ДарМан Агро"

12-179-022-211 17

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
ДарМан Агро"

12-179-022-213 84

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
ДарМан Агро"

12-179-022-214 1169



Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
ДарМан Агро"

12-179-022-215 62

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
ДарМан Агро"

12-179-022-216 91

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
ДарМан Агро"

12-179-022-217 19

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
ДарМан Агро"

12-179-022-218 1818

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
ДарМан Агро"

12-179-022-198 235,8

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
ДарМан Агро"

12-179-022-199 226,7

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
ДарМан Агро"

12-179-022-195 121,4

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
ДарМан Агро"

12-179-022-012 101,1

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
ДарМан Агро"

12-179-022-196 1,5

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
ДарМан Агро"

12-179-022-200 0,7

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Жанбота-Агро"

12-179-022-106 94

133

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Кондыбай - агро"

12-179-024-048 357

Товарищество с 
ограниченной 



ответственностью "
Кондыбай - агро"

12-179-022-1001 6

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Кондыбай - агро"

12-179-022-1002 11,5

134

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
им Шакена 
Абикенова"

12-179-024-080 18,2

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
им Шакена 
Абикенова"

12-179-024-081 0,3

135

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
RA AGRO"

12-179-024-078 55,7

136

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-022-181 1

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Шандыколь"

12-179-022-108 7,7

137

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
National Food 
Company Kazakhstan
"

12-179-022-207 13,2

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
National Food 
Company Kazakhstan
"

12-179-022-205 244,2

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
National Food 
Company Kazakhstan
"

12-179-022-203 258

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "

0,8



National Food 
Company Kazakhstan
"

12-179-022-202

138

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АгроСтар ЛТД"

12-179-024-070 1019

139

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Дала"

12-179-026-097 12

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Дала"

12-179-026-077 2566

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Дала"

12-179-026-075 413

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Дала"

12-179-026-079 40

140

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
ZHER ANA KST"

12-179-026-049 5,5

141

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Эклипс-Агро"

12-179-026-046 7

142

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
ZHER ANA KST"

12-179-030-029 2

143

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
ARM-AKBIDAY"

12-179-030-025 108,3

144

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
ALPINA AGRO"

12-179-030-105 7

145

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Степное"

12-179-030-105 60,2

Товарищество с 
ограниченной 

12-179-030-107 17,5



ответственностью "
Степное"

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Степное"

12-179-030-108 277,6

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Степное"

12-179-030-109 2270,7

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Степное"

12-179-030-117 7,3

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Степное"

12-179-030-118 16,3

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Степное"

12-179-030-121 142,8

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Степное"

12-179-030-062 210

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Степное"

12-179-030-114 146,2

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Степное"

12-179-030-066 250,1

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Степное"

12-179-030-112 269,9

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Степное"

12-179-030-070 21,1

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Степное"

12-179-030-098 1107,8

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Степное"

12-179-030-099 1139,8



Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Степное"

12-179-030-100 643,5

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Степное"

12-179-030-102 1713,3

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Степное"

12-179-030-103 714

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Степное"

12-179-030-097 1012,3

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Степное"

12-179-030-017 296

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Степное"

12-179-026-052 923,6

село Забеловка

146

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Забеловка"

12-179-008-020 127,0

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Забеловка"

12-179-008-021 411,0

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Забеловка"

12-179-008-075 41,0

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Забеловка"

12-179-008-076 1,0

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Забеловка"

12-179-008-088 4,0

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Забеловка"

12-179-008-023 3,0



Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Забеловка"

12-179-008-052 2896,0

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Забеловка"

12-179-008-048 5613,0

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Забеловка"

12-179-008-049 1136,0

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Забеловка"

12-179-008-051 3129,0

Степной сельский округ

147

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Степное"

12-179-028-050 802

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Степное"

12-179-028-051 5557

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Степное"

12-179-028-029 21

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Степное"

12-179-028-048 7

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Степное"

12-179-028-049 111

148

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Агрофирма Алаш"

12-179-032-035 87

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Агрофирма Алаш"

12-179-032-081 239,6

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Агрофирма Алаш"

12-179-032-054 16



149
Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Алтынсарино"

12-179-032-083 155,3

150

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
САК-Алтын"

12-179-032-063 335

151

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Орда аgro 2022"

12-179-032-084 1360,9

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Орда аgro 2022"

12-179-032-085 7974,1

село Чайковское

152

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
KUNAR ZHER"

12-179-006-065 18,8

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
KUNAR ZHER"

12-179-006-046 8,7

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
KUNAR ZHER"

12-179-006-036 934,4

153

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Агро-фирма Хайдар
"

12-179-006-073 4

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Агро-фирма Хайдар
"

12-179-006-056 3

154

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Забеловка"

12-179-006-069 2155

155 "СПК Тобол" 12-179-006-088 7

"СПК Тобол" 12-179-006-089 5

156

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АSAN-2022"

12-179-006-112 16



Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
АSAN-2022"

12-179-006-113 5,4

Тохтаровский сельский округ

157

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Львовский колос"

12-179-020-057 55,1

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Львовский колос"

12-179-020-150 143

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Львовский колос"

12-179-020-166 13

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Львовский колос"

12-179-020-148 1

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Львовский колос"

12-179-020-134 71,8

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Львовский колос"

12-179-020-169 19

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Львовский колос"

12-179-020-063 25,2

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Львовский колос"

12-179-020-066 24

село Ырсай

158

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Жасыл ел-2008"

12-179-034-002 156,5

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Жасыл ел-2008"

12-179-034-003 2,1

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Жасыл ел-2008"

12-179-034-004 22,4



Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Жасыл ел-2008"

12-179-034-006 38,6

Товарищество с 
ограниченной 
ответственностью "
Жасыл ел-2008"

12-179-034-007 66,5

      Распределение пастбищ

п/п

Наименов
а н и е  
сельского 
округа

К о д  
классифик
атора 
администр
ативно-тер
риториаль
н ы х  
объектов

Наименов
а н и е  
населенно
го пункта

Необходимая площадь пастбищ для 
сельскохозяйственных животных, тысяч 
гектаров Площадь 

пастбищ, 
тысяч 
гектаров

Крупный 
рогатый 
скот

Мелкий 
рогатый 
скот

Лошади Верблюды

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
город 
Житикара

394420100
город 
Житикара

64,5 17,2 38,7 120,4

2

Большевис
тский 
сельский 
округ

394435100 13082,75 3027,2 6101,7 22211,65

394435100
с е л о  
Тургеновк
а

5805 870,75 1754,4 8430,15

394435300 с е л о  
Кусакан

3128,25 47,3 709,5 3885,05

394435400
с е л о  
Хозрет

2676,75 1290 477,3 4444,05

394435500 с е л о  
Тасыбай

0 0 0 0

394435600
с е л о  
Шевченко
вка

1472,75 819,15 3160,5 5452,4

3 с е л о  
Приречное

394452000 с е л о  
Приречное

2569,25 685,85 3521,7 6776,8

4
с е л о  
Милютинк
а

394445000
с е л о  
Милютинк
а

3354 1040,6 3960,3 8354,9

5

Муктикол
ьский 
сельский 
округ

394447000 8761,25 1049,2 2373,6 12184,05

394447000
с е л о  
Муктикол
ь

6278 799,8 1328,7 8406,5



394447000 с е л о  
Волгоград
ское

2483,25 249,4 1044,9 3777,55

6 с е л о  
Забеловка

394443000 с е л о  
Забеловка

4450,5 1044,9 2038,2 7533,6

7
Степной 
сельский 
округ

394455000 3966,75 1851,15 2412,3 8230,2

394455000 с е л о  
Степное

3149,75 1429,75 1999,5 6579

394455000 с е л о  
Аккарга

817 421,4 412,8 1651,2

8
с е л о  
Чайковско
е

394459000
с е л о  
Чайковско
е

4590,25 1818,9 2528,4 8937,55

9

Тохтаровс
к и й  
сельский 
округ

394457000 2644,5 1249,15 1264,2 5157,85

394457000
с е л о  
Тохтарово

2472,5 1156,7 1135,2 4764,4

с е л о  
Львовка

172 92,45 129 393,45

10
с е л о  
Пригород
ное

394431000
с е л о  
Пригород
ное

3956 821,3 1586,7 6364

11 с е л о  
Ырсай

394465000 с е л о  
Ырсай

2214,5 516 1380,3 4110,8

Итого: 49654,25 13121,45 27206,1 89981,8

      Требуемые дополнительные пастбища

№ п/п
Наименование 
сельского округа

К о д  
классификатора 
административн
о-территориальн
ых объектов

Требуемые 
дополнительные
пастбища из 
земель запаса, 
тысяч гектаров

Дополнительно предоставляемые 
пастбища

пастбища, 
которые могут 
б ы т ь  
предоставлены в
землепользован
и е  
пастбищепользо
вателям, тысяч 
гектаров

пастбища, 
подлежащие 
резервированию 
в  ц е л я х  
удовлетворения 
нужд населения 
по выпасу 
сельскохозяйств
енных животных
личного  
подворья, тысяч 
гектаров

1 2 3 4 5 6

1 город Житикара 394420100 0

2 Большевистский
сельский округ

394435000 6906,65



село Тургеновка 394435000 5775,15

село Кусакан 394435000 1233,05

село Хозрет 394435000 203,05

село Тасыбай 394435000

с е л о  
Шевченковка

394463000 1603,4

3 село Приречное 394452000 4602,8 5000

4 село Милютинка 394445000

5
Муктиколь 
сельский округ

394447000 584,65

село Муктиколь 394447000

с е л о  
Волгоградское

394437000 584,65

6 село Забеловка 394443000 4546,6 1136 1772,56

7 Степной 
сельский округ

394455000 2152,2

село Степное 394455000

село Аккарга 394433000

8 село Чайковское 394459000 2994,55

9
Тохтаровский 
сельский округ

394457000 2295,85 500 1795,85

село Тохтарово 394457000

село Львовка 394457000

10 а у л  
Пригородное

394431000 5232 103,9 3782,5

11 село Ырсай 394465000 2980,8 1370 682,9

Итого: 32296,1 8109,9 8033,81

      Сведения об объектах пастбищной инфраструктуры и о сервитутах для прогона 
сельскохозяйственных животных

№ п/п

Наименован
и е  
сельского 
округа

К о д  
классифика
т о р а  
администра
тивно-терри
ториальных 
объектов

Объекты 
пастбищной
инфраструк
туры

Количество 
действующ
их объектов
пастбищной
инфраструк
т у р ы ,  
единиц

Количество 
объектов 
пастбищной
инфраструк
туры

Протяженно
с т ь ,  
километров

Площадь, 
т ы с я ч  
квадратных

1 2 3 4 5 6 7 8

Большевистский сельский округ

1

Большевист
с к и й  
сельский 
округ

394435300

Обводнител
ь н ы е  
сооружения
(скважины, 
трубчатые и
шахтные 
колодцы, 
копани)



2
Большевист
с к и й  
сельский 
округ

394435300
Сооружения
, мосты, 
дороги

3

Большевист
с к и й  
сельский 
округ

394435300

Скотопрого
н н ы е  
трассы, 
скотоостано
вочные и 
водопойные
площадки

4

Большевист
с к и й  
сельский 
округ

394435300

Емкости 
для купки 
о в е ц ,  
кошары и 
отгороженн
ые места, 
ограждения 
пастбищ, 
изгороди (в 
том числе 
электроизго
роди),  
загоны для 
загонно-пор
ционного 
выпаса 
сельскохозя
йственных 
животных

5

Большевист
с к и й  
сельский 
округ

394435300

Расколы для
ветеринарн
о й  
обработки 
сельскохозя
йственных 
животных

1 2,5

6

Большевист
с к и й  
сельский 
округ

394435300

Сооружения
и объекты, 
предназначе
нные для 
обеспечения
электрическ
о й  и  
тепловой 
энергией, 
объекты по 
использован
и ю  
возобновляе
м ы х  и  
альтернатив
н ы х  



источников 
энергии

7

Большевист
с к и й  
сельский 
округ

394435300

Объекты 
водоснабже
н и я  и  
другие виды
жизнеобесп
ечения, 
сооружения
д л я  
сезонного 
проживания
персонала и
и н о е  
имущество, 
необходимо
е  д л я  
содержания 
и 
использован
ия пастбищ

3 3,5

село Милютинка

1 с е л о  
Милютинка

394445000

Обводнител
ь н ы е  
сооружения
(скважины, 
трубчатые и
шахтные 
колодцы, 
копани)

2
с е л о  
Милютинка 394445000

Сооружения
, мосты, 
дороги

3
с е л о  
Милютинка 394445000

Скотопрого
н н ы е  
трассы, 
скотоостано
вочные и 
водопойные
площадки

4
с е л о  
Милютинка

394445000

Емкости 
для купки 
о в е ц ,  
кошары и 
отгороженн
ые места, 
ограждения 
пастбищ, 
изгороди (в 
том числе 
электроизго
роди),  



загоны для 
загонно-пор
ционного 
выпаса 
сельскохозя
йственных 
животных

5
с е л о  
Милютинка

394445000

Расколы для
ветеринарн
о й  
обработки 
сельскохозя
йственных 
животных

2 2 20
35 тысяч кв.
, каждая

6 с е л о  
Милютинка

394445000

Сооружения
и объекты, 
предназначе
нные для 
обеспечения
электрическ
о й  и  
тепловой 
энергией, 
объекты по 
использован
и ю  
возобновляе
м ы х  и  
альтернатив
н ы х  
источников 
энергии

7
с е л о  
Милютинка 394445000

Объекты 
водоснабже
н и я  и  
другие виды
жизнеобесп
ечения, 
сооружения
д л я  
сезонного 
проживания
персонала и
и н о е  
имущество, 
необходимо
е  д л я  
содержания 
и 
использован
ия пастбищ

Степной сельский округ



1

Степной 
сельский 
округ 394455000

Обводнител
ь н ы е  
сооружения
(скважины, 
трубчатые и
шахтные 
колодцы, 
копани)

2
Степной 
сельский 
округ

394455000
Сооружения
, мосты, 
дороги

3
Степной 
сельский 
округ

394455000

Скотопрого
н н ы е  
трассы, 
скотоостано
вочные и 
водопойные
площадки

4
Степной 
сельский 
округ

394455000

Емкости 
для купки 
о в е ц ,  
кошары и 
отгороженн
ые места, 
ограждения 
пастбищ, 
изгороди (в 
том числе 
электроизго
роди),  
загоны для 
загонно-пор
ционного 
выпаса 
сельскохозя
йственных 
животных

5
Степной 
сельский 
округ

394455000

Расколы для
ветеринарн
о й  
обработки 
сельскохозя
йственных 
животных

1 0,25

Сооружения
и объекты, 
предназначе
нные для 
обеспечения
электрическ
о й  и  
тепловой 
энергией, 



6 Степной 
сельский 
округ

394455000 объекты по 
использован
и ю  
возобновляе
м ы х  и  
альтернатив
н ы х  
источников 
энергии

7
Степной 
сельский 
округ

394455000

Объекты 
водоснабже
н и я  и  
другие виды
жизнеобесп
ечения, 
сооружения
д л я  
сезонного 
проживания
персонала и
и н о е  
имущество, 
необходимо
е  д л я  
содержания 
и 
использован
ия пастбищ

село Ырсай

1 село Ырсай 394465000

Обводнител
ь н ы е  
сооружения
(скважины, 
трубчатые и
шахтные 
колодцы, 
копани)

2 село Ырсай 394465000
Сооружения
, мосты, 
дороги

3 село Ырсай 394465000

Скотопрого
н н ы е  
трассы, 
скотоостано
вочные и 
водопойные
площадки

Емкости 
для купки 
о в е ц ,  
кошары и 
отгороженн



4 село Ырсай 394465000

ые места, 
ограждения 
пастбищ, 
изгороди (в 
том числе 
электроизго
роди),  
загоны для 
загонно-пор
ционного 
выпаса 
сельскохозя
йственных 
животных

5 село Ырсай 394465000

Расколы для
ветеринарн
о й  
обработки 
сельскохозя
йственных 
животных

1 2500

6 село Ырсай 394465000

Сооружения
и объекты, 
предназначе
нные для 
обеспечения
электрическ
о й  и  
тепловой 
энергией, 
объекты по 
использован
и ю  
возобновляе
м ы х  и  
альтернатив
н ы х  
источников 
энергии

7 село Ырсай 394465000

Объекты 
водоснабже
н и я  и  
другие виды
жизнеобесп
ечения, 
сооружения
д л я  
сезонного 
проживания
персонала и
и н о е  
имущество, 
необходимо



е  д л я  
содержания 
и 
использован
ия пастбищ

село Чайковское

1 с е л о  
Чайковское

394459000

Обводнител
ь н ы е  
сооружения
(скважины, 
трубчатые и
шахтные 
колодцы, 
копани)

2
с е л о  
Чайковское 394459000

Сооружения
, мосты, 
дороги

3
с е л о  
Чайковское 394459000

Скотопрого
н н ы е  
трассы, 
скотоостано
вочные и 
водопойные
площадки

4
с е л о  
Чайковское

394459000

Емкости 
для купки 
о в е ц ,  
кошары и 
отгороженн
ые места, 
ограждения 
пастбищ, 
изгороди (в 
том числе 
электроизго
роди),  
загоны для 
загонно-пор
ционного 
выпаса 
сельскохозя
йственных 
животных

5
с е л о  
Чайковское 394459000

Расколы для
ветеринарн
о й  
обработки 
сельскохозя
йственных 
животных

3 0,25

Сооружения
и объекты, 



6
с е л о  
Чайковское 394459000

предназначе
нные для 
обеспечения
электрическ
о й  и  
тепловой 
энергией, 
объекты по 
использован
и ю  
возобновляе
м ы х  и  
альтернатив
н ы х  
источников 
энергии

7
с е л о  
Чайковское

394459000

Объекты 
водоснабже
н и я  и  
другие виды
жизнеобесп
ечения, 
сооружения
д л я  
сезонного 
проживания
персонала и
и н о е  
имущество, 
необходимо
е  д л я  
содержания 
и 
использован
ия пастбищ

2 0,25

село Забеловка

1
с е л о  
Забеловка

394443000

Обводнител
ь н ы е  
сооружения
(скважины, 
трубчатые и
шахтные 
колодцы, 
копани)

2
с е л о  
Забеловка 394443000

Сооружения
, мосты, 
дороги

3
с е л о  
Забеловка 394443000

Скотопрого
н н ы е  
трассы, 
скотоостано



вочные и 
водопойные
площадки

4
с е л о  
Забеловка 394443000

Емкости 
для купки 
о в е ц ,  
кошары и 
отгороженн
ые места, 
ограждения 
пастбищ, 
изгороди (в 
том числе 
электроизго
роди),  
загоны для 
загонно-пор
ционного 
выпаса 
сельскохозя
йственных 
животных

5
с е л о  
Забеловка 394443000

Расколы для
ветеринарн
о й  
обработки 
сельскохозя
йственных 
животных

1 1 25 800

6 с е л о  
Забеловка

394443000

Сооружения
и объекты, 
предназначе
нные для 
обеспечения
электрическ
о й  и  
тепловой 
энергией, 
объекты по 
использован
и ю  
возобновляе
м ы х  и  
альтернатив
н ы х  
источников 
энергии

Объекты 
водоснабже
н и я  и  
другие виды
жизнеобесп
ечения, 



7 с е л о  
Забеловка

394443000

сооружения
д л я  
сезонного 
проживания
персонала и
и н о е  
имущество, 
необходимо
е  д л я  
содержания 
и 
использован
ия пастбищ

село Приречное

1
с е л о  
Приречное

394452000

Обводнител
ь н ы е  
сооружения
(скважины, 
трубчатые и
шахтные 
колодцы, 
копани)

2
с е л о  
Приречное

394452000
Сооружения
, мосты, 
дороги

3
с е л о  
Приречное 394452000

Скотопрого
н н ы е  
трассы, 
скотоостано
вочные и 
водопойные
площадки

4
с е л о  
Приречное

394452000

Емкости 
для купки 
о в е ц ,  
кошары и 
отгороженн
ые места, 
ограждения 
пастбищ, 
изгороди (в 
том числе 
электроизго
роди),  
загоны для 
загонно-пор
ционного 
выпаса 
сельскохозя
йственных 
животных



5

с е л о  
Приречное 394452000

Расколы для
ветеринарн
о й  
обработки 
сельскохозя
йственных 
животных

1 0,5 10 тыс кв м

6 с е л о  
Приречное

394452000

Сооружения
и объекты, 
предназначе
нные для 
обеспечения
электрическ
о й  и  
тепловой 
энергией, 
объекты по 
использован
и ю  
возобновляе
м ы х  и  
альтернатив
н ы х  
источников 
энергии

7
с е л о  
Приречное 394452000

Объекты 
водоснабже
н и я  и  
другие виды
жизнеобесп
ечения, 
сооружения
д л я  
сезонного 
проживания
персонала и
и н о е  
имущество, 
необходимо
е  д л я  
содержания 
и 
использован
ия пастбищ

Тохтаровский сельский округ

1
Тохтаровск
ий сельский
округ

394457000

Обводнител
ь н ы е  
сооружения
(скважины, 
трубчатые и
шахтные 
колодцы, 
копани)



2
Тохтаровск
ий сельский
округ

394457000
Сооружения
, мосты, 
дороги

3
Тохтаровск
ий сельский
округ

394457000

Скотопрого
н н ы е  
трассы, 
скотоостано
вочные и 
водопойные
площадки

4
Тохтаровск
ий сельский
округ

394457000

Емкости 
для купки 
о в е ц ,  
кошары и 
отгороженн
ые места, 
ограждения 
пастбищ, 
изгороди (в 
том числе 
электроизго
роди),  
загоны для 
загонно-пор
ционного 
выпаса 
сельскохозя
йственных 
животных

5
Тохтаровск
ий сельский
округ

394457000

Расколы для
ветеринарн
о й  
обработки 
сельскохозя
йственных 
животных

6
Тохтаровск
ий сельский
округ

394457000

Сооружения
и объекты, 
предназначе
нные для 
обеспечения
электрическ
о й  и  
тепловой 
энергией, 
объекты по 
использован
и ю  
возобновляе
м ы х  и  
альтернатив



н ы х  
источников 
энергии

7
Тохтаровск
ий сельский
округ

394457000

Объекты 
водоснабже
н и я  и  
другие виды
жизнеобесп
ечения, 
сооружения
д л я  
сезонного 
проживания
персонала и
и н о е  
имущество, 
необходимо
е  д л я  
содержания 
и 
использован
ия пастбищ

      Сведения геоботанического обследования пастбищ

Дата
, 
шиф
ры 
п о  
леге
нде 
и по
Кла
сси
фик
аци Ном

Наз
вани
е 
типо
в  (
разн
осте
й ,  
мод
ифи
каци
й )  
при
род
ных 
кор
мов
ых  
угод
ий с 
при
уроч
енно
сть
ю 
их к
рель
ефу,
почв
ам. 

Урожайность поедаемых растений на 
средний год: центнеров на гектар 
сухой массы, центнеров на гектар 
кормовых единиц, килограмм на 
гектар переваримого протеина

Расч
етна
я 
уро
жай
ност
ь по 
конт
уру:
цент
неро
в на 
гект
а р  
сухо
й 
масс
ы  (
числ
ител
ь), 
цент
неро
в на 
гект
а р  
кор
мов
ых  

Кор
моза
пас 
п о  
конт
уру:
цент
неро
в на 
гект
а р  
сухо
й 
масс
ы  (
числ
ител
ь), 
цент
неро
в на 
гект
а р  
кор
мов
ых  
един
иц (

Кул
ьтур
техн
ичес
кое 
сост
оян
ие, 

Реко
мен
даци
и по
испо
льзо
вани
ю ,  
вид 
скот
а .  
Реко
мен
дуе
мые 
мер
опр
ияти
я по 
улуч
шен
ию

Вал
овая
уро
жай
ност
ь ,  
цент
неро
в на 
гект
ар (
год 
обсл
едов
ания
)

сено
кос

коси
мые 
паст
бищ
а

весн
а лето

осен
ь

зима



№ п/
п

и 
при
род
ных 
кор
мов
ых  
угод
ий

ера 
конт
уров
и 
опис
ани
й  (
скоб
ках)

Наз
вани
е 
про
чих 
угод
ий и
земе
ль

Вид 
угод
ья

Про
цент
учас
тия 
в 
конт
уре

Пло
щад
ь ,  
тыся
ч 
гект
аров

Сов
рем
енно
е 
испо
льзо
вани
е

един
иц (
знам
енат
ель)

знам
енат
ель)

нали
чие 
лека
рств
енн
ых  
раст
ени
й

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

город 
Житикара

6.7.2
2

1 Сла
бово
лнис
тая 
равн
ина 
Ков
ыль
но-п
олы
нны
е  с  
бурч
ако
м на
черн
озем
а х  
южн
ых 
корб
анат

1Ба 7,9 10 8,1 10

весе
нне-
летн
е-ос



но-с
оло
нчак
оват
ых  
сред
нем
ощн
ых 
легк
огли
нист
ых (
ков
ыль 
Лесс
инга
, 
ков
ыль 
воло
сати
к ,  
пол
ынь 
шел
кови
стая
, 
бура
чок 
пуст
ынн
ый)

С-2г (98)
паст
бищ
е

60 2335

вып
а с  
скот
а

5,1 5,7 4,2 5,7

сред
н е  
сбит
ые

енн
и е  
паст
бищ
а 
для 
всех
видо
в 
скот
а ,  
сокр
аще
ние 
паст
бищ
ной 
нагр
узки

58,1 40,1 24

1Ва Пол
ынн
о-зл
аков
о-бу
рачк
овы
е на 
черн
озем
а х  
южн
ых 
карб
онат
но-с
оло
нчак
оват

2,6 3,8 5,3 5,3



ых 
мал
омо
щны
х 
легк
огли
нист
ых (
ков
ыль 
Лесс
инга
, 
ков
ыль 
воло
сати
к ,  
пол
ынь 
шек
лови
стая
, 
бура
чок 
пуст
ынн
ый)

С-2г
паст
бищ
е

20 778 1,8 2,1 2,7 2,7

силь
н о  
сбит
ые

21,5 17,2 17,4

2Ва Злак
ово-
пол
ынн
о-ра
знот
равн
ы е  
н а  
черн
озем
а х  
южн
ых 
карб
онат
но-с
оло
нчак
орва
тых 
сред
нем

13,1 7,6 10,7 10,5 10,7



ощн
ых 
легк
огли
нист
ых (
ков
ыль 
воло
сати
к ,  
овся
ниц
а 
боро
здча
тая, 
пол
ынь 
шел
кови
стая
, 
люц
ерна
рум
ынс
кая, 
шал
фей 
степ
ной)

С-2г
паст
бищ
е

20 779 5,2 6,3 5,2 6,3

силь
н о  
сбит
ые, 
силь
н о  
заты
росв
анн
ые

69,9 55,2 32,1

Ито
го

паст
бищ
:

100 3892 6,8 8,9 8 9,2 7480

4,5 5,1 4,1 5,2 4228

село
Акк
арга

25.0
6.22

1 Сла
бово
лнис
тая 
равн
ина 
Злак
ово-
разн
отра
вно-
пол
ынн

12Б 3,4 4,8 4,5 4,8



ые (
ков
ыль 
воло
сати
к ,  
овся
ниц
а 
боро
здча
тая, 
тонк
оног
стро
йны
й ,  
соло
нечн
и к  
обы
кнов
енн
ый, 
под
мар
енн
и к  
наст
оящ
ий, 
пол
ынь 
шел
кови
стая
, 
пол
ынь 
Шре
нков
ская
) на 
тем
но-к
ашт
анов
ых  
мал
ораз
вит
ых  
тяж
елос

С-2б
паст
бищ
а

65 2053

вып
а с  
част
ного
скот
а

2,3 2,7 2,2 2,7

сред
н е  
заты
рсов
анн
ые

паст
бищ
а 
для 
всех
видо
в 



угли
нист
ых

скот
а

29,6 22,9 12,9

20 Гру
дни
цево
-
злак
ово-
пол
ынн
ые (
груд
ниц
а 
мох
ната
я ,  
овся
ниц
а 
боро
здча
тая, 
ков
ыль 
Лесс
инга
, 
пол
ынь 
Шре
нков
ская
) на 
соло
нцах
каш
тано
вых 
мел
ких 
легк
огли
нист
ых

2,7 4,1 3,2 4,1

С-2г
паст
бищ
а

35 1106 0,7 2,3 1,8 2,3
чит
ые

Ито
го

паст
бищ
:

100 3159 7,8 18 10,4

3,2 4,6 4 4,6 465

1,7 2,6 2,1 2,6 263



Большевистски
й сельский 
округ

4.06.
22

1 Сла
бово
лнис
тая 
равн
ина 
Злак
ово-
пол
ынн
о-ра
знот
равн
ы е  
н а  
черн
озем
а х  
южн
ых 
сред
нем
ощн
ых 
легк
огли
нист
ых (
ков
ыль 
Лесс
инга
, 
овся
нни
ц а  
боро
здча
тая, 
пол
ынь 
шел
кови
стая
, 
жаб
рица
Лед
ебур
а ,  
под

83а 24,1 16,6 21,3 18,6 21,3 9905

С-2а (98)
паст
бищ
е ку

15 2296

вып
а с  
скот
а

10,3 11,6 8,7 11,6 5394

силь
н о  
засо
ренн
ые

весе
нне-
летн
е-ос
енн
и е  
паст
бищ
а 
для 
всех
видо
в 
скот
а ,  
пере
залу



мар
енн
и к  
наст
оящ
ий)

жен
ие

127,
1

90,1 51,9

4.06.
22

2 Сла
бово
лнис
тая 
равн
ина 
Ков
ыль
но-г
руд
ниц
ево-
пол
ынн
ы е  
н а  
соло
нцах
черн
озем
ных 
тяж
елос
угли
нист
ых (
ков
ыль 
Лесс
инга
, 
груд
ниц
а 
мох
ната
я ,  
пол
ынь 
Лер
ха)

9Б 10,6 7,4 10,6 7,3 10,6

С-2г (96)
паст
бищ
е

45 6887

вып
а с  
скот
а

3,3 6,3 3,9 6,3

чист
ые, 
груд
ниц
а-ле
карс
твен
ное

весе
нне-
летн
е-ос
енн
и е  
паст
бищ
а 
для 
всех
видо
в 
скот
а

38,7 48 22,8

Злак
ово-
соло

8,5 10,8 7,8 10,8

10 13,5



нечн
иков
о-по
лын
ные 
н а  
соло
нцах
черн
озем
ных 
тяж
елос
угли
нист
ых (
ков
ыль 
Лесс
инга
, 
овся
ниц
а 
боро
здча
тая, 
соло
нечн
и к  
обы
кнов
енн
ыйй,
пол
ынь 
нитр
озна
я)

С-2г (97)
паст
бищ
е

20 3061 5,4 6,2 3,8 6,2
чист
ые

64,4 45,6 21,2

Пол
ынн
о-зл
аков
ы е  
н а  
соло
нцах
черн
озем
ных 
тяж
елос
угли

30
паст
бищ
е

20 3061 3,4 4,4 7,7 7,7



нист
ых  
хря
щев
аты
х  (
пол
ынь 
нитр
озна
я ,  
ков
ыль 
Лесс
инга
, 
тонк
оног
стро
йны
й)

С-2г 2,1 2,3 4,6 4,6 чист
ые

22,8 16,1 32,4

Ито
го

паст
бищ
:

100
1530
5 6,5 8,8 7,6 9,8

2494
1

3,6 5,1 4,1 5,8 1476
1

село Забеловка

15.0
7.22

1 Зам
нкн
утое
пон
иже
ние 
Вей
ник
ово-
пыр
ейно
е-по
лын
ные 
(
венй
и к  
назе
мны
й ,  
пыр
е й  
полз
учи
й ,  

5,9 8,8 8,5 8,8 396

24Б
паст
бищ
е

15 448

вып
а с  
част
ного
скот
а

3,7 5,1 4,2 5,1 230
чист
ые

паст
бищ
а 
для 
всех
видо
в 
скот
а



пол
ынь 
понт
ийск
ая) 
н а  
луго
вых 
черн
озем
ных 
слаб
осол
онце
ват
ых  
легк
огли
нист
ых

С-4в 51 45,1 25,9

15.0
7.22

2 Зам
нкн
утое
пон
иже
ние 
Вей
ник
ово-
пыр
ейно
е-по
лын
ные 
(
венй
и к  
назе
мны
й ,  
пыр
е й  
полз
учи
й ,  
пол
ынь 
понт
ийск
ая) 
н а  
луго
вых 
черн

5,9 8,8 8,5 8,8 378

24Б
паст
бищ
е

15 448

вып
а с  
част
ного
скот
а

3,7 5,1 4,2 5,1 219
чист
ые

паст
бищ
а 
для 
всех
видо
в 
скот
а

С-4в 51 25,9



озем
ных 
слаб
осол
онце
ват
ых  
легк
огли
нист
ых

45,1

15.0
7.22

3 Сла
бово
лнис
тая 
равн
ина 
Жит
няко
во-р
азно
трав
но-п
олы
нны
е  (
жит
няк, 
груд
ниц
а 
мох
ната
я ,  
веро
ника
бело
войл
очна
я ,  
кер
мек 
Гме
лина
, 
пол
ынь 
Шре
нков
ская
, 
пол
ынь 
шел

5,6 8,2 7,2 8,2

8
паст
бищ
е

40 1195

вып
а с  
част
ного
скот
а

3 4,5 3,2 4,5
чист
ые

паст
бищ
а 
для 
всех
видо
в 
скот
а

С-2г 44,6 19,8



кови
стая
) на 
соло
нцах
черн
озем
ных 
сред
них 
тяж
елос
угли
нист
ых

37,9

Злак
ово-
разн
отра
вно-
пол
ынн
ые (
ков
ыль 
Лесс
инга
, 
овся
ниц
а 
боро
здча
тая, 
пыр
е й  
полз
учи
й ,  
люц
ерна
рум
ынс
кая, 
веро
ника
коло
сист
ая, 
мол
очай
лозн
ый, 
пол

20,9 13 17,1 15 17,1

1А
паст
бищ
е

30 896 8,3 9,5 7,3 9,5

С-2г
104,
5 76,7 44,8



ынь 
шел
кови
стая
, 
пол
ынь 
понт
ийск
ая) 
н а  
черн
озем
а х  
карб
онат
ных 
сред
нем
ощн
ых 
легк
огли
нист
ых

чист
ые

Ито
го

паст
бищ
:

100 2987 8,6 11,8 10,3 11,8 9169

5,1 6,5 4,8 6,5 5051

с е л о  
Милютинка

30.7.
22

1 Сла
бово
лнис
тая 
равн
ина 
Пыр
ейно
-
пол
ынн
о-ке
рме
ков
ы е  
н а  
соло
нцах
луго
во-ч
ерно
земн

28 2,6 4,3 5 5

чист
ые, 

весе
нне-
летн
е-ос
енн
и е  



ых 
тяж
елос
угли
нист
ых (
пыр
е й  
полз
учи
й ,  
пол
ынь 
нитр
озна
я ,  
кер
мек 
Гме
лина
)

С-4в
паст
бищ
е

40 922
вып
а с  
скот
а

1,7 2,2 2,4 2,4
груд
ниц
а-ле
карс
твен
ное

паст
бищ
а 
для 
всех
видо
в 
скот
а

31,3 23,6 17,4

Пыр
ейно
-
горь
куш
евы
е на 
соло
нцах
луго
во-ч
ерно
земн
ых 
легк
огли
нист
ых (
пыр
е й  
полз
учи
й ,  
горь
куш
а 
горь
кая)

27 4,4 7,4 5,9 7,4

С-4в
паст
бищ
е

30 692 3 3,8 2,3 3,8
чист
ые

54,3 39,8 15,6

Злак
ово-

10,5 15 16,1 15



пол
ынн
о-ра
знот
равн
ы е  
н а  
луго
во-ч
ерно
земн
ых 
соло
нцев
аты
х 
сред
нем
ощн
ых 
легк
огли
нист
ых  
почв
ах (
жит
няк 
греб
евид
ный,
овся
ниц
а 
боро
здча
тая, 
пол
ынь 
шел
кови
стая
, 
под
мар
енн
и к  
наст
оящ
ий, 
кер
мек 
Гме

19А
а

6,4 8,1 7,5 8,1

С-4в
паст
бищ
е

20 462 88 68,9 47,4

сред
н е  



лина
)

сбит
ые

Тро
стни
ково
-
осок
овы
е на 
луго
вых 
черн
озем
ных 
легк
огли
нист
ых  
почв
ах (
трос
тник
обы
кнов
енн
ый)

29 14,7 23,4 18,7 23,4

С-4б
паст
бищ
е

10 230 7 9,3 5 9,3
чист
ые

122,
2

110,
4

47,7

Ито
го

паст
бищ
:

100 2306 1,5 2,3 1,9 2,3 191

0,7 0,9 0,5 0,9 75

Муктикольский
сельский округ

19.0
5.22

1 Сла
бово
лнис
тая 
равн
ина 
Злак
ово-
пол
ынн
ы е  
н а  
солн
цах 
каш
тано
вых 
тяж

26 5,2 8 7,9 8

весе
нне-
летн
е-ос
енн



елос
угли
нист
ых (
овся
ниц
а 
боро
здча
тая, 
тонк
оног
сиз
ый, 
пол
ынь 
нитр
озна
я)

С-2г
паст
бищ
е

60 7864

вып
а с  
скот
а

1,7 4,7 4,6 4,7 чист
ые

и е  
паст
бищ
а 
для 
всех
видо
в 
скот
а

23,2 38,1 28,3

Ков
ыль
но-р
азно
трав
ные 
н а  
тем
но-к
ашт
анов
ых  
сред
нем
ощн
ых 
сред
несу
глин
ист
ых  
хря
щев
аты
х 
почв
ах (
ков
ыль 
Лесс
инга
, 
наго
лова

6В 5,9 7,5 5,1 7,5

С-2б
паст
бищ
е

40 5242 3,2 4,3 2,4 4,3



тка 
мно
гоцв
етко
вая, 
серп
уха 
кирг
изск
ая, 
груд
ниц
а 
мох
ната
я)

чист
ые

37,1 30,1 13

Ито
го

паст
бищ
:

100
1310
6 5,5 7,8 6,8 7,8 722

2,3 4,5 3,7 4,5 446

с е л о  
Пригородное

5.7.2
2

1

Сла
бово
лнис
тая 
равн
ина

18 7,9 10 8,1 10

1Аа Ков
ыль
но-п
олы
нны
е  с  
бурч
ако
м на
черн
озем
а х  
южн
ых 
карб
онат
но-с
оло
нчак
оват
ых  
сред
нем

5,6 5,1 5,7 4,2 5,7

весе
нне-
летн
е-ос
енн
и е  
паст
бищ
а 
для 



ощн
ых 
легк
огли
нист
ых (
ков
ыль 
Лесс
инга
, 
ков
ыль 
воло
сати
к ,  
пол
ынь 
шел
кови
стая
, 
бура
чок 
пуст
ынн
ый)

С-2г (1)(2
)

паст
бищ
е

50 567

вып
а с  
скот
а

58,1 40,1 24

сред
н е  
сбит
ые

всех
видо
в 
скот
а ,  
сокр
аще
ние 
паст
бищ
ной 
нагр
узки

1Га Злак
ово-
пол
ынн
о-ра
знот
равн
ы е  
н а  
соло
нцах
черн
озем
ных 
глуб
оких
тяж
елос
угли
нист
ых (
ков
ыль 
Лесс
инга
, 
овся

1,6 2 2,3 2,3

С-2г
паст
бищ
е

30 340 0,9 1,1 1,2 1,2



ниц
а 
боро
здча
тая, 
пол
ынь 
Шре
нков
ская
, 
пол
ынь 
шел
кови
сатя
, 
бура
чок 
пуст
ынн
ый, 
груд
ниц
а 
мох
ната
я)

10,7 8,4 8,6

сред
н е  
сбит
ые

1Ва Пол
ынн
о-зл
аков
о-бу
рачк
овы
е на 
черн
озем
а х  
южн
ых 
карб
онат
но-с
оло
нчак
оват
ых  
мал
омо
щны
х 
легк
огли

6,9 2,6 3,8 5,3 5,3

С-2г (3)
паст
бищ
е

20 225 1,8 2,1 2,7 2,7

21,5 17,4



нист
ых (
пол
ынь 
авст
рийс
кая, 
ков
ыль 
Лесс
инга
, 
бура
чок 
пуст
ынн
ый)

17,2

Ито
го

паст
бищ
:

100 1132 5 6,4 5,8 6,8 6786

3,2 3,6 3 3,8 3792

село Приречное

13.7.
22

Сла
бово
лнис
тая 
равн
ина 
Пыр
ейно
-
разн
отра
вны
е на 
луго
во-ч
ерно
земн
ых 
сред
нем
ощн
ых 
легк
огли
нист
ых (
пыр
е й  
полз
учи
й ,  

19 18,2 31,7 22,4 31,7 888

весе
нне-
летн
е-ос

С-4а
паст
бищ
е

100 28

вып
а с  
скот
а

11,9 17 9,4 476



1

зопн
и к  
клуб
енос
ный,
лаба
зник
шес
тиле
пест
ной)

чист
ые, 
лаба
зник
-
лека
рств
енно
е

енн
и е  
паст
бищ
а 
для 
всех
видо
в 
скот
а

17

204,
1

57,8

13.7.
22

2 Сла
бово
лнис
тая 
равн
ина 
Пол
ынн
о-ко
выл
ьны
е на 
соло
нцах
каш
тано
вых 
тяж
елос
угли

10 13,2 5,5 7,8 11,6 11,6

сред
н е  

весе
нне-
ранн
елет
не-о
сенн
и е  



нист
ых  
сред
нехр
яще
ват
ых (
пол
ынь 
нитр
озна
я ,  
ков
ыль 
воло
сати
к)

С-2г (2) паст
бищ
е

70 1522 вып
а с  
скот
а

3,8 4,7 6,8 6,8 заты
рсов
анн
ые

паст
бищ
а 
для 
всех
видо
в 
скот
а

51,7 39,6 46,1

3 Ков
ыль
но-р
азно
трав
но-п
олы
нны
е на 
тем
но-к
ашт
анов
ых  
мал
ораз
вит
ых  
сугл
ини
сты
х 
почв
ах (
ков
ыль 
Лесс
инга
, лук
жел
тею
щий
, 
коро
став
ник 

6,3 8,4 5,7 8,4

4 4,8 2,9 4,8 чист
ые

С-2б
паст
бищ
е

30 652 47,6 16



поле
вой, 
пол
ынь 
поле
вая)

35,2

Ито
го

паст
бищ
:

100 2174 5,7 8 9,8 10,6 4579

6,2 2784

село Степное

16.0
6.22

Сла
бово
лнис
тая 
равн
ина 
Злак
ово-
разн
отра
вны
е  (
пыр
е й  
полз
учи
й ,  
кост
е р  
безо
сты
й ,  
шал
фей 
степ
ной,
мор
довн
и к  
русс
кий,
лапч
атка
расп
рост
ерта
я )  
н а  
луго
во-к
ашт
анов

14В 2,3 3,6 2,9 3,6 22

С-4в
паст
бищ
е

1,5 44

вып
а с  
част
ного
скот
а

9,1 1,5 1,9 1,1 1,9 11

чист
ы е  
шал
фей 
степ
ной-
лека
рств
енно
е 
раст
ение

Весе
нне-
летн
е-ос
енн
и е  
паст
бищ
а 
для 
всех
видо
в 



1

ых  
карб
онат
но-с
оло
нчак
оват
ых  
легк
огли
нист
ых  
почв
ах

скот
а

25,5 18,7 7,5

16.0
6.22

Сла
бово
лнис
тая 
равн
ина 
Злак
ово-
пол
ынн
о-ра

20Ба 5 7,1 6,6 7,1



1

знот
равн
ые (
жит
няк, 
овся
ниц
а 
боро
здча
тая, 
пол
ынь 
шел
кови
стая
, 
деск
уран
и я  
Соф
иеви
дная
, 
пти
цем
лечн
и к  
Фир
шер
а) на
тем
но-к
ашт
анов
ых  
карб
онат
но-с
оло
нцев
аты
х 
сред
нем
ощн
ых 
тяж
елос
угли
нист
ых  
почв
ах

С-2г
паст
бищ
а ку

58,5 1707

вып
а с  
част
ного
скот
а

3 3,9 2,8 3,9

сред
н е  
засо
ренн
ые



45 34,2 17,2

20Га Пол
ынн
о-ти
пчак
ово-
жит
няко
вые 
(
пол
ынь 
Шре
нков
ская
, 
овся
ниц
а 
боро
здча
тая, 
пыр
е й  
греб
неви
дны
й )  
н а  
луго
во-к
ашт
анов
ых  
карб
онат
но-с
лабо
соло
нцев
аты
х 
сред
нем
ощн
ых 
легк
огли
нист
ых  
почв
ах

3,6 4,7 11,6 11,6

С-4в -1
паст
бищ
а ку

25 730 12,3 2,2 2,5 6,5 6,5

29,3 20,9 52,9



20Е
а

Сор
нотр
авно
-
пол
ынн
ые (
деск
урай
ния 
соф
иеви
дная
, 
бура
чок 
пуст
ынн
ый, 
пол
ынь 
Шре
нков
ская
, 
пол
ынь 
шел
кови
стая
, 
пол
ынь 
Эст
раго
н )  
н а  
луго
вато
-
каш
тано
вых 
слаб
осол
онча
ков
ых  
легк
огли
нист
ых  
почв
ах

0 0,2 2,7 2,7

С-4в
паст
бищ
а ку

15 438 0 0,1 1,8 1,8

силь
н о  
засо
ренн
ые

Весе
нне-
летн
е-ос
енн
и е  
паст
бищ
а 
для 
всех
видо
в 
скот
а ,  
сокр
аще
ние 
паст
бищ
ной 
нагр
узки



0 0,7 15,3

Ито
го

паст
бищ
:

100 2919 3,9 5,5 7,3 7,6 4248

2,4 3 3,6 4,2 2348

Тохтаровский 
сельский округ

10.0
7.22

1 Пой
м а  
реки
Шор
танд
ы 
Злак
ово-
пол
ынн
ы е  
н а  
пой
мен
ных 
луго
вых 
соло
нчак
оват
ых  
тяж
елос
угли
нист
ых  
хря
щев
аты
х  (
лом
коко
лосн
и к  
ситн
иков
ый, 
овся
ниц
а 
боро
здча
тая, 
пол
ынь 
авст

15а 11 14 10,5 14

С-5в (7)
паст
бищ
е

70 2003

вып
а с  
част
ного
скот
а

15,5 7,3 7,9 5 7,9

сред
н е  
сбит
ые

Весе
нне-
летн
е-ос
енн
и е  
паст
бищ
а 
для 
всех
видо
в 
скот
а ,  
сокр
аще
ние 
паст
бищ
ной 



рийс
кая)

нагр
узки

113,
7

68 23,2

22 Вей
ник
ово-
пыр
ейно
-
пол
ынн
ы е  
н а  
луго
вых 
черн
озем
ных 
легк
огли
нист
ых (
вейн
и к  
назе
мны
й ,  
пыр
е й  
полз
учи
й ,  
пол
ынь 
понт
ийск
ая)

6,4 9,5 9,1 9,5

С-4б
паст
бищ
а

30 859 4 5,4 4,5 5,4 чист
ые

51,5 45,6 26,4

Ито
го

паст
бищ
:

100 2862 9,6 12,7 10,1 12,7 5004

6,3 7,2 4,9 7,2 2837

с е л о  
Чайковское

05.0
7.22

Сла
бово
лнис
тая 
равн
ина



1

12В
а

Злак
ово-
пол
ынн
ые (
овся
ниц
а 
боро
здча
тая, 
тонк
оног
стро
йны
й ,  
жит
няк, 
пол
ынь 
шел
кови
стая
) на 
черн
озем
а х  
южн
ых 
мал
омо
щны
х 
тяж
елос
угли
нист
ых

3,8 4,3 5,6 5,6 5,6

С-2а
паст
бищ
е

50 3322

вып
а с  
част
ного
скот
а

2,7 3,1 2,6 3,1

сред
н е  
сбит
ые

паст
бищ
а 
для 
всех
видо
в 
скот
а ,  
сокр
аще
ние 
паст
бищ
ной 
нагр
узки

35,3 25,6 16,2

12В
а

Злак
ово-
разн
отра
вно-
пол
ынн
ые (
ков
ыль 
Лесс
инга
, 
овся
ниц

11,2 15,2 11,4 15,2

паст
бищ
е

30 1993 7 8,6 5,3 8,6



а 
боро
здча
тая, 
жит
няк, 
под
мар
енн
и к  
наст
оящ
ий, 
люц
ерна
рум
ынс
кая, 
пол
ынь 
шел
кови
стая
, 
пол
ынь 
Эст
раго
н )  
н а  
черн
озем
а х  
южн
ых 
мал
омо
щны
х 
тяж
елос
угли
нист
ых

С-2а

92,2 73 31,7

14б Пол
ынн
о-ра
знот
равн
о-ти
пчак
овы
е  (
пол

0,7 1,1 3,4 3,4

10 664 0,3 0,6 2 2

сред
н е  
сбит
ые, 
груд
ниц
а 
мох
ната



ынь 
Шре
нков
ская
, 
пол
ынь 
шел
кови
стая
, 
груд
ниц
а 
мох
ната
я ,  
соло
нечн
и к  
обы
кнов
енн
ый, 
кер
мек 
Гме
лина
, 
овся
ниц
а 
боро
здча
тая) 
н а  
соло
нцах
черн
озем
ных 
сред
них 
тяж
елос
угли
нист
ых

С-2г

паст
бищ
е

я -  
лека
рств
енно
е 
раст
ение

3,6 5,2 16,9

25Б Пыр
ейно
-
разн
отра
вно-

8,2 12,6 15 15

паст
бищ
е

10 664 5,2 6,7 7,1 7,1
чист
ые



пол
ынн
ые (
пыр
е й  
полз
учи
й ,  
горч
ичн
и к  
русс
кий,
лапч
атка
расп
рост
ерта
я ,  
пол
ынь 
понт
ийск
ая) 
н а  
луго
во-ч
ерно
земн
ых 
сред
нем
ощн
ых 
тяж
елос
угли
нист
ых

С-4а

86,5 63,1 52,3

Ито
го

паст
бищ
:

100 6643 6,4 8,7 8,1 9,2 3680

4 4,9 3,8 5 2000

село Ырсай

23.0
7.22

1

Сла
бово
лнис
тая 
равн
ина

3Ва Ков
ыль
но-п

2,8 4,1 5,3 5,3



олы
нно-
разн
отра
вны
е  (
ков
ыль 
воло
сати
к ,  
ков
ыль 
Лесс
инга
, 
пол
ынь 
Шре
нков
ская
, 
пол
ынь 
шел
кови
стая
, 
горч
ичн
и к  
русс
кий,
жаб
рица
Лед
ебур
а ,  
груд
ниц
а 
мох
ната
я )  
н а  
черн
озем
а х  
южн
ых 
мал
омо
щны
х 

С-2г (1)

паст
бищ
е 50 565

вып
а с  
част
ного
скот
а

7,4 1,9 2,5 2,9 2,9

сред
н е  
сбит
ые, 
сред
н е  
заты
рсов
анн
ые

паст
бищ
а 
для 
всех
видо
в 
скот
а ,  
упо
рядо
чить
вып
а с  
скот
а

25,2 20,5



сред
несо
лон
цева
тых 
тяж
елос
угли
нист
ых

20,6

4В Злак
ово-
разн
отра
вно-
пол
ынн
ые (
овся
ниц
а 
боро
здча
тая, 
ков
ыль 
Лесс
инга
, 
тонк
оног
стро
йны
й ,  
груд
ниц
а 
мох
ната
я ,  
соло
нечн
и к  
обы
кнов
енн
ый, 
под
мар
енн
и к  
наст
оящ
ий, 

4,4 5,8 5,5 5,8

С-2г
паст
бищ
е

30 339 2,4 3,2 2,7 3,2

чист
ые, 
груд
ниц
а 
мох
ната
я-ле
карс
твен
ное 
раст
ение

30,2 17,8



пол
ынь 
Шре
нков
ская
) на 
соло
нцах
мягк
и х  
легк
огли
нист
ых

25,8

7 Злак
ово-
разн
отра
вны
е  (
ков
ыль 
воло
сати
к ,  
пыр
е й  
полз
учи
й ,  
сине
годо
вни
к 
плос
кий,
мор
ковн
и к  
Бесс
ера, 
лаба
зник
вязо
лист
ный
) на 
луго
вато
-
черн
озем
ных 
мал

10,6 15,8 12,6 15,8

С-4а
паст
бищ
е

20 226 7,4 9,2 5,7 9,2

108,
1

81,7 33,8

силь
н о  
заты
рсов



омо
щны
х 
легк
огли
нист
ых  
почв
ах

анн
ые

Ито
го

паст
бищ
:

100 1130 4,9 7 6,8 7,6 1512

5761
5

3,1 4 3,4 4,2 836

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


